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Kommunstyrelsens ordförande har ordet 

Året som gått har på många sätt varit ett utmanande år. Med en osäker värld omkring 

oss och med inflation och räntehöjningar. 

Under året har vi uppnått flera betydande milstolpar och prestationer. Arbetet med en ny 

vision för kommunen har pågått under året och vi har som ambition att färdigställa den i 

början av 2025. EU valet genomfördes på ett föredömligt sätt och har krävt tid och 

engagemang från våra medarbetare. 

Arbetsmarknads- och integrationsenheten blev färdig med sin utredning av 

verksamheten i slutet av 2023, vilket ledde till en omstrukturering under 2024. 

Resultatet har blivit att personalstyrkan halverats och avdelningen består nu av två 

ordinarie medarbetare samt en projektmedarbetare. 

Under 2024 har vi precis som många andra kommuner och regioner sett stora 

ekonomiska utmaningar. Inflationen har under året varit hög och genererat ett högre 

ränteläge än vad vid är vana vid och ett kraftigt ökat kostnadsläge. 

Då vi haft en gedigen plan för effektivisering av våra verksamheter som sträckt sig flera 

år tillbaka i tiden men som även varit central under året har vi för år 2024 kunnat 

leverera ett positivt resultat på 18,1 miljoner kronor. 

Denna framgång ger oss en stabil grund att stå på när vi blickar framåt. Vårt uppdrag 

växer och samtidigt förändras demografin och de ekonomiska förutsättningarna ser ut 

att bli mer utmanande de kommande åren. Med den starka ekonomistyrning vi har byggt 

upp kan vi dock fortsätta att utveckla våra verksamheter och säkerställa att varje 

skattekrona används på bästa möjliga sätt för kommunens invånare. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har genomfört flera viktiga rekryteringar och har 

välkomnat en ny förvaltningschef och en ny bygg- och miljöchef. Även en ny kultur- 

och fritidschef har rekryterats under år 2024 och inledde sin anställning i början av 

2025. 

Vintern har bjudit på en tuff start med kraftigt snöfall och utmanande 

väderförhållanden, vilket sammanföll med att en ny entreprenör tog över ansvaret för 

vinterväghållningen. Förvaltningen har arbetat hårt för att säkerställa att verksamheten 

ska fungera på bästa sätt. Dessutom har revideringen av översiktsplanen (ÖP) påbörjats, 

vilket är ett viktigt steg i den långsiktiga planeringen för kommunens utveckling. 

Samtidigt har biblioteken sett en positiv utveckling med ökade besök, vilket visar på ett 

ökat intresse för kultur och läsning i kommunen. Parallellt har krisberedskapsarbetet 

stärkts, och vi har nu kapacitet att producera frystorkade måltider, vilket ökar vår 

beredskap vid eventuella krissituationer. 

Omsorgsförvaltningen har under året genomfört ett projekt för att motverka ensamhet 

bland äldre, både inom ordinärt och särskilt boende. Som en del av detta arbete har flera 

insatser genomförts, bland annat inköp av robotdjur – både katter och hundar – samt 

Yetitablet, en aktivitetsskärm som erbjuder en mängd olika aktiviteter såsom bowling, 

pilkastning och naturupplevelser i ljudform. Dessutom har utemöbler och parasoll 
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införskaffats till Tallmons café för att skapa en mer trivsam miljö. 

Förvaltningen har även engagerat ett antal volontärer som bidragit genom att hjälpa till 

vid olika aktiviteter och ledsagning av äldre. 

Som en uppskattad åtgärd har alla tillsvidareanställda medarbetare inom 

omsorgsförvaltningen som vistas utomhus under sin arbetsdag fått arbetsskor (kängor), 

vilket mottogs positivt. 

Vidare har förvaltningen påbörjat omställningsarbetet inför den nya socialtjänstlagen, 

som förväntas träda i kraft i juli 2025. I slutet av året lanserades en e-tjänst för 

”Orosanmälan för barn och unga”, och i början av 2025 planeras ytterligare en e-tjänst 

där allmänheten anonymt ska kunna lämna tips om misstänkt bidragsfusk 

Utbildningsförvaltningen har under 2025 genomfört flera viktiga rekryteringar, bland 

annat av en ny förvaltningschef och en ny rektor för Rotskärsskolan F-6. 

Inom utbildningsförvaltningen har ett omfattande effektiviseringsarbete skett under 

2024. Arbetet har lett till bättre kontroll över ekonomin och en förbättrad 

prognoshantering. Det hårda arbetet och de små marginalerna har också lett till en 

ansträngd arbetsmiljö som verksamheten arbetar för att förbättra. 

Införandet av digitala nationella prov har påbörjats, där Sörgärdet under året fungerade 

som testskola. Samtidigt har minskade barnkullar lett till en pausning av Marma 

förskola. 

Arbetet med att hantera problematisk skolfrånvaro har börjat ge resultat. En ny 

frånvarorutin har införts och skolorna arbetar aktivt med den, samtidigt som ett 

närvaroteam har etablerats och nu är fullt i gång. Dessutom pågår ett gemensamt arbete 

med systematiskt kvalitetsarbete för att säkerställa en hög standard i verksamheten. 

Stig Dagerman har även under 2024 varit i fokus. Urban Forsgren och Bengt Söderhäll 

utsågs till Årets hedersupplänningar 2024 för sina betydelsefulla och engagerade 

insatser med att lyfta fram författaren Stig Dagermans verk samt hans rötter och 

uppväxt i Älvkarleby kommun. Deras arbete har satt Älvkarleby och hela Norduppland 

på kartan. Årets Stig Dagerman-pris tilldelades journalisten och författaren Elinor Torp. 

Så mycket har hänt under året och det är tack vare alla engagerade medarbetare och 

invånare som bidragit till dessa framgångar. Det är tack vare ert hårda arbete, er 

dedikation och ert stöd som vi har kunnat fortsätta att utvecklas som kommun. Tack! 

 

 

 

 

 

Katrin Jakobsson 

Kommunstyrelsens ordförande 
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Till vad går pengarna 

Under 2024 användes en hundralapp i skatt till följande ändamål. 

 

Det mesta av kommunens pengar går till skola (44 procent) och vård- och omsorg där 

äldreomsorgen och funktionshinderomsorg (30 procent) samt individ- och 

familjeomsorg (8 procent) ingår. Resterande poster är kommungemensamma 

verksamheter (6 procent), kultur- och fritidsverksamhet (3 procent), gator, vägar och 

parker (3 procent), räddningstjänst och samhällsskydd (1 procent) och politik (1 

procent). 

Övrig verksamhet (3 procent) är; miljö- och hälsoskydd, fysisk och teknisk planering, 

svenska för invandrare, arbetsmarknad, färdtjänst, näringsliv, tillväxt- och 

turistverksamhet samt avfallshantering. 

Kommunens intäkter 

Kommunalskatten ger huvuddelen av intäkterna och uppgår till knappt 520 miljoner 

kronor. Avgifter och taxor som kommunen får av företag och medborgare ger drygt 110 

miljoner kronor. Generella statsbidrag och utjämning ger drygt 190 miljoner kronor. 

Totalt har kommunen intäkter på drygt 820 miljoner kronor (2024). 

Figur 1. Kommunens intäkter i miljoner kronor uppdelade i kategorierna; skatteintäkter, verksamhetens intäkter och 

generella statsbidrag och utjämning. 
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Kommunens kostnader  
Löner och köp av verksamhet är tillsammans de största posterna med cirka 78 procent 

av kostnaderna, över 620 miljoner kronor. Totalt har kommunen kostnader på drygt 799 

miljoner kronor (2024). 

 

Figur 2. Kommunens kostnader i miljoner kronor uppdelade i kategorierna; personalkostnader, lämnade bidrag, köp 

av verksamhet, driftkostnader och avskrivningar. 
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Förvaltningsberättelse 

I denna förvaltningsberättelse lämnar Älvkarleby kommun information om 

förvaltningen av kommunen och den kommunala koncernen i enlighet med Lag 

(2019:597) om kommunal bokföring och redovisning 11 kapitlet och RKR R15 

Förvaltningsberättelsen. 

Om inte annat särskilt anges, redovisas alla belopp i tusentals kronor (Tkr). 

Jämförelsesiffror avseende föregående år anges inom parentes. 

Den kommunala koncernen 
Den kommunala koncernen är samlingsnamnet för kommunens nämnder och 

bolagsstyrelser som tillsammans bildar en ekonomisk helhet. 

Nedan presenteras Älvkarleby kommuns samlade verksamhet. 1 januari 2020 upphörde 

kommunalförbundet Inköp Gävleborg. Förbundet har funnits kvar under en 

övergångsperiod som avtalsförvaltare av ingångna avtal med medlemskommunerna. 

Verksamheten avvecklades under andra tertialet 2024. Inga väsentliga förändringar har 

skett under året. 

Nämnder 

I varje kommun ska det finnas ett kommunfullmäktige, en kommunstyrelse samt 

nämnder. I kommunstyrelsen och i nämnderna sitter politiker som är utsedda av 

kommunfullmäktige. 

Varje nämnd, förutom valnämnden, har en egen förvaltning som utför de politiska 

besluten med hänsyn till lagens krav på verksamheterna. 

Kommunstyrelsen ansvarar för att leda, samordna, följa upp och utveckla kommunens 

verksamhet som helhet.  

Samhällsbyggnadsnämnden ansvarar för kultur- och fritidsverksamhet, fysisk planering 

i form av detaljplaner, allmänna platser, vägar, trafik och kommunens fastigheter. 

Figur 3. Organisationsschema över Älvkarleby kommun, dess nämnder, förvaltningar, gemensamma nämnder, 

kommunala bolag, samverkansbolag samt kommunala förbund inklusive revision. 
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Utbildningsnämnden ansvarar för kommunens förskolor, fritidshem, grundskolor, 

anpassad grundskola och kommunal vuxenutbildning. 

Omsorgsnämnden ansvarar för vård och omsorg för äldre och funktionsnedsatta 

personer, individ- och familjeomsorg, LSS, och ekonomiskt bistånd.  

Valnämnden ansvarar för att följa valdistriktsindelningen och verka för att upprätthålla 

ett högt valdeltagande under goda demokratiska former. 

Gemensamma nämnder 

Tre av kommunens nämnder är gemensamma med andra kommuner. 

IT-nämnden är en samverkan mellan Tierp, Heby, Knivsta, Älvkarleby, och 

Östhammars kommuner där Tierp är värdkommun. IT-nämnden ansvarar för drift av 

kommunernas IT-system och support till användare. 

Lönenämnden är en samverkan mellan Tierps, Älvkarleby och Knivstas kommuner. 

Nämnden ansvarar för löne- och pensionsadministrationen. 

Överförmyndarnämnden är en gemensam överförmyndare för samtliga kommuner i 

Uppsala län: Uppsala, Tierp, Östhammar, Knivsta, Älvkarleby, Heby, Enköping och 

Håbo. 

Kommunala bolag och samverkansbolag 

Älvkarleby kommun äger ett kommunalt bolag och ingår i två samverkansbolag. 

Kommunägda bolag levererar service och tjänster åt kommunens invånare, till exempel 

bostäder, vattenförsörjning, avlopp, renhållning och energi. 

Bostadsbolaget AB Älvkarlebyhus ägs till 100 procent av Älvkarleby kommun. Bolaget 

är ett allmännyttigt bolag och erbjuder hyresrätter i Älvkarleby, Skutskär, Marma och 

Gårdskär och bildades 1949. 

Kommunerna Gävle, Hofors, Ockelbo, Älvkarleby och Östhammar äger gemensamt 

moderbolaget Gästrike Vatten AB. Dotterbolagen Gävle Vatten AB, Hofors Vatten AB, 

Ockelbo Vatten AB, Älvkarleby Vatten AB och Östhammar Vatten AB äger 

anläggningarna i respektive kommun och är huvudman för den kommunala 

vattenförsörjningen och avloppshanteringen. Älvkarleby kommun äger 10 procent av 

aktierna i koncernen Gästrike Vatten. 

Bionär Närvärme AB ingår i Gävle Energikoncernen och bedriver verksamhet inom 

produktion och distribution av värme och förnybar kraftproduktion. Ägarförhållandena 

är att Gävle Energi AB innehar 59 procent av aktierna, Ockelbo kommun 24 procent 

och Älvkarleby kommun 17 procent. 

Kommunala förbund 

Ett kommunalförbund är en form av samverkan mellan kommuner, som kan användas 

till vilken kommunal angelägenhet som helst. Förbundet regleras i kommunallagen och 

i en förbundsordning som parterna enas om. 

Gästrike återvinnare bildades 2001 och består av medlemskommunerna Gävle, 

Sandviken, Älvkarleby, Ockelbo och Hofors kommun. Verksamheten ansvara för den 
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kommunala avfallshanteringen. 

Gästrike Räddningstjänst bildades 1994 och består av medlemskommunerna Gävle, 

Ockelbo, Sandviken, Hofors och Älvkarleby kommun. Gävle kommun innehar 

ordförandeskapet. Gästrike Räddningstjänst ansvarar för att förebygga bränder och 

arbeta med räddningstjänst. 

Privata utförare 

Inom omsorgen använder kommunen inte privata utförare i någon väsentlig 

utsträckning. Inom skolan finns Älvboda friskola. Utöver friskolan finns inga ytterligare 

väsentliga privata utförare.  

Översikt över verksamhetens utveckling 
Kommunen redovisar ett resultat uppgående till 18,1 mnkr vilket är en klar förbättring 

jämfört med föregående års negativa resultat. Det svåra ekonomiska läget som har rått i 

omvärlden de senaste åren har på många sätt utmanat kommunens verksamheter att hitta 

nya lösningar och vara så effektiva som möjligt. 

År 2023 var ett svårt ekonomiskt år för kommunen och resultatet visade -11,7 mnkr. 

Hela kommunsektorn var påverkad av den svåra omvärldssituationen som präglades av 

stora nationalekonomiska utmaningar. Dessa grundade sig bland annat i effekter av krig, 

varubrist och kraftiga prisökningar, hög inflation. Prognoserna inför 2024 förutspådde 

ett liknande läge som under 2023, vilket resulterade i att kommunens verksamheter har 

gjort stora ansträngningar för att nå ekonomi och verksamheter i balans. Utmaningarna 

har varit många och har på vissa håll krävt stora omställningar, såväl organisatoriskt 

som verksamhetsmässigt. 

Omsorgsnämnden har gjort stora omställningar inom sina verksamhetsområden som har 

påverkat ekonomin positivt, och även förändrat både arbetssätt och 

organisationsstruktur. Utan organisationens målmedvetna och utmanande arbete hade 

inte kommunens underskott vänt under året. De förändringar som har genomförts är 

långsiktiga och ett fortsatt utvecklingsarbete pågår. 

Även utbildningsnämnden har påbörjat ett större åtgärdsarbete under året. En ny 

förvaltningschef tillträdde under våren och en genomlysning i syfte att optimera 

verksamheten pågår. Redan under året kunde flera åtgärder, främst inom 

personalområdet, genomföras med en positiv ekonomisk effekt som följd. Trots stora 

ansträngningar nåddes dock inte en ekonomi i balans för förvaltningen som helhet, men 

resultatet är betydligt bättre än för år 2023. Arbetet fortskrider med samma intensitet 

under kommande år, och i början av år 2025 redovisar förvaltningen en ekonomi i 

balans. 

Under 2024 kom även SCB:s nya befolkningsframskrivning som visar en lägre 

befolkningsökning än vad som tidigare har beräknats. Den största anledningen till det är 

att antalet barn som föds kommer att vara lägre än väntat. Den statistik som har 

redovisats från SCB för Älvkarleby kommun visar redan under 2024 en negativ 

befolkningsprognos. Under året minskade antalet invånare i kommunen med 20 

personer, per den 31 december hade Älvkarleby 9 552 invånare. 
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Under året flyttade 563 personer in i kommunen och 556 personer flyttade ut, vilket ger 

positivt flyttnetto uppgående till sju personer. Av de som flyttade in kom 109 personer 

från andra kommuner i Uppsala län, 404 personer kom från övriga Sverige (däribland 

Gävle) och 50 personer kom från utlandet. Antalet födda barn uppgick till 78 och antalet 

döda uppgick till 101 personer. En administrativ justeringspost uppgående till -4 

påverkar befolkningsstatistiken. 

I den sammanställda redovisningen, nedan benämnd koncernen, ingår även AB 

Älvkarlebyhus samt Älvkarleby Vatten AB. Koncernen redovisar ett positivt resultat 

uppgående till 20,4 mnkr, och jämfört med föregående års resultat -14,2 mnkr är det en 

stor förbättring som följer kommunens ekonomiska utveckling. Älvkarleby Vatten 

redovisar alltid ett nollresultat då över- respektive underuttag redovisas i 

balansräkningen. De största skiftningarna som finns jämfört med föregående år i 

koncernens resultaträkning är direkt hänförliga till effekter av kommunens verksamhet. 

Detsamma gäller balansräkningen, med undantag för långfristiga skulder som har 

utökats något från Älvkarleby Vattens sida då ytterligare upplåning uppgående till 15 

mnkr har gjorts under året.  

Samtliga koncernnyckeltal har förbättrats jämfört med föregående år.  
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Tabell 1. Fem år i sammandrag för kommunen. 

Fem år i sammandrag (Tkr) 2020 2021 2022 2023 2024 

Årets resultat 10 729 29 701 29 672 -11 698 18 074 

Rörelsekapital (omsättningstillgångar 
-kortfristiga skulder) 

16 836 58 947 91 594 44 580 76 404 

årlig förändring 17 771 42 110 32 647 -47 013 31 824 

Anläggningskapital 
(anläggningstillgångar - avsättningar 
- långfristiga skulder) 

172 647 160 240 157 264 192 580 178 831 

årlig förändring -7 044 -12 407 -2 976 35 316 -13 749 

Eget kapital 189 485 219 187 248 858 237 160 255 235 

årlig förändring 10 729 29 702 29 671 -11 698 18 075 

Verksamheternas nettokostnader i 
procent av skatteintäkter, 
kommunalekonomisk utjämning och 
kommunal fastighetsavgift. 

98 96 95 101 97 

Verksamheternas nettokostnader -
 ökning i % 

0,5 3,1 4,9 10,2 -0,5 

Skatteintäkter, kommunalekonomisk 
utjämning och kommunal 
fastighetsavgift - ökning i %  

4,4 5,5 5,2 4,2 3,7 

Likviditet (kassa, bank) 69 624 107 094 112 723 117 431 115 679 

Soliditet i % (eget kapital/totalt 
kapital) 

27,3 30,5 34,2 32,8 36,2 

Soliditet inklusive pensionsåtagande 
i % (eget kapital-ansvarsförbindelse 
pensioner/totalt kapital) 

-0,5 3,8 8,7 6,8 8,9 

Skuldsättningsgrad i % (skulder/totalt 
kapital) 

65 61 58 58 52 

Självfinansieringsgrad* 371 783 217 428 111 

Låneskuldens andel av 
anläggningstillgångarna i % 

57 57 57 57 46 

Lån i banker och andra finansinstitut 318 300 309 300 300 300 294 512 238 748 

därav bokfört som kortfristig skuld 2/ 9 000 9 000 9 000 56 212 6 448 

Eget kapital per invånare i kronor 19 923 22 768 25 855 24 776 26 721 

Låneskuld per invånare i kronor 33 467 32 128 31 200 30 768 24 995 

Genomsnittlig räntesats på 
anläggningslån i % 

0,3 0,3 0,6 1,9 1,7 

Antal invånare 31 december 9 511 9 627 9 625 9 572 9 552 

*Självfinansieringsgrad över 100 % beror delvis på erhållna investeringsbidrag. 

2/ Det kommande årets amorteringar definieras som kortfristig skuld. 

Tabell 2. Nyckeltal koncernen. 

Nyckeltal koncernen (Tkr) 2020 2021 2022 2023 2024 

Årets resultat 9 156 35 929 32 000 -14 159 20 369 

Eget kapital 354 042 389 971 421 970 407 812 427 928 

Verksamheternas nettokostnader -
ökning i % 

1,2 1,8 5,5 10,6 -1,4 

Likviditet 74 340 131 378 140 305 130 848 136 640 

Soliditet inklusive 
pensionsåtagande i % (eget kapital 
- ansvarsförbindelse pensioner / 
totalt kapital) 

14 16 19 18 19 
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Viktiga förhållanden för resultat och ekonomisk ställning 

Omvärld 

Perioden av hög inflation började under 2024 dämpas, både globalt och i Sverige. Den 

förväntade fasen av sänkta centralbanksräntor kom under året och ytterligare sänkningar 

väntar under 2025. De penningpolitiska lättnaderna väntas dock inte markant stärka 

global tillväxt på kortare sikt. Konjunkturutvecklingen i omvärlden spretar, med en 

förväntad uppgång i Europa men nedgång i USA under 2025, och över lag ser de 

globala tillväxtutsikterna svaga ut. Exportmarknaden väntas inte ge särskilt stora bidrag 

till att lyfta svensk tillväxt kommande år. 

Mot slutet av år 2024 började konjunkturen i Sverige vända. Under kommande år 

prognostiseras uppgången att fortsätta och BNP-tillväxten kommer då att få en tydligare 

ökning. Det sjunkande ränteläget under åren 2024 och 2025 ger stimulanseffekter som i 

Sverige blir större och kommer snabbare än i omvärlden. Inte minst gynnas svenska 

hushåll av sjunkande räntor. Inhemsk efterfrågan och framför allt hushållens 

konsumtion blir den huvudsakliga drivkraften till att stärka BNP-tillväxten. 

Konjunkturuppgången förutses ge stadig uppgång för antalet arbetade timmar från och 

med år 2025. Ihållande stark lönesummetillväxt, samt lägre prisuppgångar i de 

kommunala verksamheterna än de senaste åren, innebär att en real återhämtning av det 

kommunala skatteunderlaget inleds år 2025. 

År 2024 beräknas kommunsektorn gå mot det ekonomiskt svagaste resultatet hittills 

under 2000-talet. Efter två år som har präglats av hög inflation och mycket höga 

kostnader börjar dock ekonomin ljusna något i kommunsektorn från och med 

kommande år. 

Kommunernas resultatnivåer skiljer sig kraftigt åt och under räkenskapsåret räknade två 

tredjedelar av kommunerna med underskott. Trots att det sammantagna resultatet 

prognostiseras att stärkas kraftigt kommande år, har många kommuner fortsatt stora 

ekonomiska utmaningar. 

I juli presenterade Utjämningskommittén ett förslag till förändringar av systemet för 

kommunalekonomisk utjämning. Om det genomförs är det många av de kommuner som 

nu har höga överskott som skulle få negativa förändringar, och många av de kommuner 

som har underskott som skulle få positiva förändringar jämfört med dagens utjämning. I 

november 2024 skulle alla remissvar vara inlämnade, och om förslagen sedan 

genomförs helt, delvis eller inte alls är inte klart ännu. Ett eventuellt genomförande är 

tänkt att starta år 2026, och det skulle i sådana fall få inverkan på kommunernas 

planlagda ekonomi. 

Det finns stundtals en frustration generellt i offentlig sektor kring att det är svårt att 

planera ekonomin och verksamheterna på sikt då förutsättningarna från staten är oklara. 

Detta gäller framför allt de ekonomiska förutsättningar som i många fall styrs av hur 

statsbidragen hanteras och nu även om det kommer att bli förändringar i 

utjämningssystemet. Osäkerheten i vilka ekonomiska förutsättningar som finns framåt 

leder i vissa fall till en osäkerhet som gör det svårt att i dagsläget fatta långsiktiga 

beslut. (Källa: Konjunkturinstitutet samt Sveriges Kommuner och Regioner.) 



Älvkarleby kommun, Årsredovisning räkenskapsår 2024-01-01 – 2024-12-31 12(79) 

Kommunens förutsättningar 

Kommunens förutsättningar påverkas på många sätt av befolkningsstrukturen. Under 

2024 presenterade SCB sin senaste befolkningsframskrivning som visade en lägre 

befolkningsutveckling än vad som tidigare har prognostiserats. En av anledningarna till 

detta är att antalet födda väntas bli lägre än vad man tidigare har räknat med. En direkt 

effekt av att födelsetalen blir lägre är att andelen barn kommer att minska och därmed 

även behovet av förskoleplatser och grundskoleplatser i kommunen. Den senaste 

framskrivningen visar att barn och unga i åldrarna 1–15 år kommer att minska med 

ca 9 procent i Älvkarleby kommun fram till år 2033. Framskrivningen visar även 

fortsättningsvis en kraftig ökning med ca 40 procent av personer i åldersgruppen 80 år 

och äldre under samma period. 

Skolan står samtidigt inför hantering av bristfälliga lokaler och en verksamhet som har 

redovisat underskott de senaste åren. Underskotten härrörs främst från högre kostnader 

för köp av utbildningsplatser än vad som har varit budgeterat, samt utmaningen kring 

personalkostnader inom vissa områden inom förvaltningen. Ett omfattande 

åtgärdsarbete med en total genomlysning av verksamheten har pågått intensivt under 

året. Trots att resultatet är negativt för räkenskapsåret så ser det betydligt bättre ut än för 

föregående år och visar att nämnden är på god väg att förbättra förutsättningarna för att 

hantera kommande års omställningar och utmaningar. 

Parallellt med utmaningarna inom skolans område kommer en av kommunens största 

utmaningar framöver att vara den verksamhet som inryms hos omsorgsförvaltningen, 

främst kopplat till den stora ökningen av antalet äldre medborgare. Till och med 

föregående år har verksamheten redovisat stora ekonomiska underskott och ett såväl 

målmedvetet som omfattande åtgärdsarbete har pågått för att nå en ekonomi i balans 

och en kvalitativ verksamhet. År 2024 är första året på mycket länge som 

Omsorgsnämnden redovisar ett positivt ekonomiskt resultat, vilket också ger 

förvaltningen bättre förutsättningar att klara om den omställning som sker i samband 

med de demografiska förändringar som pågår. 

Det är tydligt att den äldre delen av befolkningen kommer att öka kraftigt de kommande 

åren, men exakt hur välfärdsbehovet kommer att se ut är svårt att förutspå. 

Befolkningen blir äldre, men också friskare, och vårdbehovet kommer sannolikt inte att 

vara exakt detsamma som idag. Kommunens förutsättningar för att möta de kommande 

förändringarna är dock betydligt bättre idag än vad de var för några år sedan. Detta tack 

vare det omställningsarbete som har skett, och fortfarande sker, hos kommunens två 

största förvaltningar. 

Efterfrågesituationen på bostäder fortsätter att vara på en tillfredsställande nivån även 

om trycket har minskat något jämfört med tidigare år. Det ekonomiska läget gör dock 

att en viss oro finns för hur de näringsidkare som hyr lokaler ska klara av det utmanande 

ekonomiska läget. Uthyrningsnivån är dock glädjande nog fortsättningsvis över 99 

procent hos fastighetsbolaget. 

Många kommuner har i dagsläget även stora utmaningar kopplade till investeringar och 

finansiella risker. Detta område är dock inte riskklassat som högt i Älvkarleby kommun 

just nu då kommunen inte har några stora placeringar eller valutarisker. Den påverkan 
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som sker i dagsläget är den via högre räntor för kommunens lån hos Kommuninvest. 

Likviditeten har under de senaste åren varit god, varför ett av lånen kunde amorteras i 

början av året. De lån som förföll under året samt de som kommer att förfalla med start 

under år 2026 är tecknade med lägre räntor än vad som sannolikt kommer att erbjudas 

på ett till tre års sikt. 

Även fastighetsbolaget har en förhållandevis god situation avseende finansiella risker, 

då värdet på fastighetsbeståndet är betydligt högre än lånekrediterna. Dock står bolaget 

inför samma situation som kommunen avseende de lån som förfaller de kommande 

åren. 

God ekonomisk hushållning och ekonomisk ställning 

Enligt den kommunala redovisningslagen ska kommuner minst en gång under 

räkenskapsåret upprätta en särskild redovisning (delårsrapport) för verksamheterna samt 

en årsredovisning när räkenskapsåret är slut. Älvkarleby kommun upprättar en 

delårsrapport för perioden januari-augusti samt årsredovisning per den sista december. 

Den ekonomiska utvecklingen 

För perioden 2020–2022 redovisades positiva resultat, främst hänförbart till generösa 

statsbidrag för att kompensera för den svåra ekonomiska situationen under pandemin, 

samt en fördröjd positiv effekt av stimulansmedel. Under 2023 kom de ekonomiska 

utmaningarna i kapp och resultatet blev -11,7 mnkr. Tack vare hårt och medvetet arbete 

med att få en ekonomi i balans så redovisas ett positivt resultat uppgående till 18,1 mnkr 

för året. 

Tabell 3. Årets resultat. 

 Tkr 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Årets resultat -9 927 10 729 29 701 29 672 -11 689 18 074 

Medvetenheten kring de ekonomiska utmaningarna i kommunen och hos respektive 

nämnd har funnits redan innan det negativa resultatet redovisades under förra året, så 

det positiva resultatet som vi nu kan se är ett resultat av ett flerårigt arbete med åtgärder 

för att nå en ekonomi i balans i samtliga nämnder. 

Älvkarleby kommuns ekonomi kommer de kommande åren att påverkas mycket av hur 

kommunen kan effektivisera, prioritera och utveckla verksamheterna i en tid med 

förändrad demografi och utmaningar inom såväl ekonomi som kompetensförsörjning. 

Sannolikt kommer även det oroliga världsläget och förändringar i klimatet också att 

påverka kommunens arbetsinriktning. Politiker och tjänstemän måste de kommande 

åren aktivt arbeta med prioriteringar och omfattande utveckling av den kommunala 

verksamheten i kommunen. 
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Tabell 4. Eget kapital. 

Tkr 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Eget kapital 178 756 189 485 219 187 248 858 237 160 255 235 

årlig förändring 1/ -9 927 10 729 29 702 29 671 -11 698 18 075 

Kommunens finansiella ställning har tack vare det positiva resultatet för året förbättrats 

något och eget kapital har ökat till 255 mnkr. 

Tabell 5. Soliditet. 

Tkr 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Soliditet inklusive 
pensionsåtagande 
kommun (%) 

-2,2 -0,5 3,8 8,7 6,8 8,9 

Soliditet kommun, (%) 26,7 27,3 30,5 34,2 32,8 36,2 

Även soliditeten exklusive pensionsförpliktelser har ökat det senaste året från 

32,8 procent till 36,2 procent och soliditeten inklusive pensionsförpliktelser har stigit 

med 2,1 procentenheter till 8,9 procent. 

Finansiella mål 

Tabell 6. Älvkarleby kommuns finansiella mål 2024. 

 Mål 2024 Måluppfyllelse 2024 

Kommunens resultat ska vara minst 2 % av 
skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Målet nås då resultatet uppgår till 2,5 % av 
skatteintäkter och generella statsbidrag. 

Investeringar ska vara självfinansierade, 
långsiktiga strategiska investeringar 
undantas. 

Målet är uppnått. 

Soliditeten inklusive pensionsåtaganden 
och övriga avsättningar ska öka med minst 
1 procentenhet årligen. 

Soliditeten har ökat med 2,1 procentenheter 
från 2023 till 2024, målet är således uppnått. 

Likvida medel ska i genomsnitt under ett år 
uppgå till minst 15 mnkr. 

Under år 2024 var medeltalet 102 mnkr, 
målet är således uppnått. 

Tabell 7. Kriterier. 

Kriterier Mål Utfall 

Årets resultat 14,2 18,1 

Likvida medel 15 102 

Soliditet inklusive pensionsåtaganden 7,8 8,9 
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Känslighetsanalys 

Känslighetsanalysen nedan visar vilken intäkts- respektive kostnadseffekt per år en 

förändring motsvarande 1 krona respektive 1 procent skulle få för kommunen. 

Tabell 8. Känslighetsanalys. 

Känslighetsanalys 

Åtgärd Höjning Årseffekt (Mnkr) 

Skattehöjning/-sänkning 1 kr 20,7 

Bruttokostnadsförändring 1 % 6,7 

Löneökning inklusive sociala avgifter 1 % 4,2 

Räntehöjning/-sänkning 1 % 3,0 

Periodens resultat och budgetutfall 

För år 2024 redovisas ett positivt resultat uppgående till 18,1 mnkr, och budgeterat 

resultat uppgick till noll. Nämndernas sammanlagda budgetöverskott uppgick till +7,6 

mnkr och redovisas mer i detalj under respektive förvaltning nedan samt i bilaga. 

Tabell 9. Resultat och budgetutfall för perioden. 

Periodens resultat och budgetutfall (Mnkr) 

Resultat enligt budget 0 

Nämndernas budgetöverskott 7,6 

Finansförvaltningens budgetöverskott 10,5 

Summa överskott 18,1 

Verksamheternas nettokostnader för perioden uppgick till 688 mnkr (692 mnkr), vilket 

visar en liten minskning jämfört med föregående år. Detta trots hög inflation med 

kraftiga prisökningar inom vissa områden. En bidragande orsak till att kostnaderna inte 

har ökat är att kommunens personalkostnader ligger kvar på samma nivå som 

föregående år. 

Årsresultat och budgetutfall helår 

För första gången på många år redovisar nämnderna sammantaget en positiv 

budgetavvikelse uppgående till 7,6 mnkr. 

Tabell 10. Budgetavvikelse för helåret 2024. 

Budgetavvikelser (Mnkr/år) 2020 2021 2022 2023 2024 

Revision 0 0 0 0 0 

Kommunstyrelse 5,1 3,0 7,7 1,4 2,4 

Samhällsbyggnadsnämnd 8,2 9,0 5,1 2,4 0 

Omsorgsnämnd -18,3 -13,3 -18,7 -34,6 11 

Utbildningsnämnd -10,7 -10,6 -9,7 -19,7 -5,8 

Summa -15,7 -11,9 -15,5 -50,5 7,6 
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Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen redovisar ett resultat som är ca 2,3 mnkr bättre än budget. 

Avvikelserna består främst av lägre personalkostnader orsakat av vakanser och 

effektiviseringar. Kommunstyrelsens budget består till stor del av personalkostnader 

och verksamheten är av sådan art att det kan vara svårt att hitta lämpliga vikarier för att 

fylla korttidsfrånvaro. Detta innebär att det är vanligt att sjukfrånvaro, vård av barn och 

kortare vakanser resulterar i ett överskott. Utöver detta ledde också effektiviseringar 

inom arbetsmarknad och integration till ett överskott avseende personalkostnader. 

Avseende intäkter har kommunen fått in något mer i bidrag från Migrationsverket än 

vad som var budgeterat för år 2024. Kommunen har också fått in ett bidrag avseende 

fastighetsnära insamling av förpackningar från Naturvårdsverket. Eftersom bidraget 

fakturerades av Gästrike återvinnare har det inte medfört någon påverkan på det 

sammanlagda utfallet. Den lika stora negativa avvikelsen redovisas som en kostnad. 

Samhällsbyggnadsnämnden 

Samhällsbyggnadsnämnden redovisar ett resultat som är 0,2 mnkr bättre än budget. 

Årets resultat har kraftigt påverkats av höga kostnader för vinterväghållningen,  

underhållskostnader, konsultkostnader för inhyrd chef, upphandlingskostnader och 

projekt. De höga kostnaderna har balanserats upp av lägre kostnader på andra områden. 

Personalkostnaderna har varit lägre på grund av flera vakanta chefstjänster. Även 

elkostnaderna har varit betydligt lägre än budgeterat på grund av lägre elpris. Detta gör 

att årets resultat är i nivå med budget. 

Omsorgsnämnden 

Det gångna året har varit fortsatt utmanande för verksamheterna inom 

omsorgsnämndens område. Verksamheterna har fortsatt att arbeta med att ta fram och 

genomföra förändringar för att kunna driva verksamheten inom tilldelad ram. Parallellt 

under året har också arbetet med att tydliggöra roller och ansvar samt med att stärka 

ledarskapet pågått i samtliga verksamheter. 

Förvaltningen visar ett positivt resultat motsvarande 10, 9 mkr för året 2024. Viktiga 

delar för resultatet är bland annat att förvaltningen lyckats genomföra en betydande 

sänkning av personalkostnader samt sänkt kostnader för externa familjehem. Vidare har 

inte en tillfällig korttidsavdelning behövts öppnats under året vilket förvaltningen 

tilldelats medel för. Under året har verksamheterna mottagit statsbidrag i liknande 

omfattning som föregående år. 

Förvaltningen har under året haft högre kostnader än budgeterat för försörjningsstöd och 

placeringar inom individ och familjeomsorgen. Inom vård och omsorg har nytillkomna 

och utökade ärenden inom personlig assistans samt vård i livets slut och kohortvård 

överstigit lagd budget. 

Utbildningsnämnden 

Förvaltningen redovisar en avvikelse för året uppgående till -5,8 mnkr jämfört med 

budget. De största underskotten i förvaltningen finns hos grundskolan och 

vuxenutbildningen. 
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Under våren arbetade verksamheterna intensivt med besparingar och effektiviseringar 

för att komma till rätta med de ökande kostnader som förvaltningen haft. Alla 

kostnadstyper sågs över såväl personalkostnader som lokal- och övriga kostnader.  

Arbetet resulterade i kostnadsbesparande åtgärder gällande innevarande år samt 

kommande år viket medför att förvaltningen skapar förutsättningar för en stabilare 

ekonomisk situation. 

Investeringar 

Investeringsbudgeten för år 2024 uppgick till 27 mnkr, varav 20,6 mnkr har nyttjats. 

Fördelningen över investeringarna redovisas nedan. 

Tabell 11. Investeringsredovisning. 

Investeringsredovisning (Tkr) Årets investeringar 

Färdigställda projekt Budget Utfall Avvikelse 

Infrastruktur, skydd 7 844 7 152 692 

varav: Markköp 1 200 2 700  

varav: Asfaltering GC-väg 500 514  

varav: Belysning gata/väg 1 500 1 360  

varav: Asfaltering gator och vägar 440 440  

varav: Åtgärder broar 1 800 756  

varav: Vattenåtgärder Holmarna 0 371  

varav: Brandstation 125 93  

varav: Laddstolpar Tallmon 0 77  

varav: Lekplats 500 342  

varav: Investeringar under 500 tkr 1 779 499  

Fritid- och kultur 1 900 764 1 136 

varav: Näsbodaspåret 300 403  

varav: Investeringar under 500 tkr 200 361  

varav: Bokhyllor bibliotek 1 400 0  

Pedagogisk verksamhet 5 109 5 132 -23 

varav: Sörgärdet ombyggnad AST 1 712 1 712  

varav: Sörgärdet lekplatser 1 830 1 830  

varav: Yttre miljö Rotskär 117 20  

varav: Sörgärdets sporthall 0 1 116  

varav: Investeringar under 500 tkr 1 450 454  

Vård omsorg 1 100 712 388 

varav: Torkmaskin mm 600 712  

varav: Investeringar under 500 tkr 500 0  

Övrig verksamhet 672 3 024 -2 352 

varav: finansiell leasing 0 2 753  

varav: Investeringar under 500 tkr 672 271  
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Investeringsredovisning (Tkr) Årets investeringar 

    

Pågående projekt    

Infrastruktur, skydd 2 460 2 602 -142 

varav: GC-väg Älvboda-Näsboda 1 638 1 638  

varav: Gator och vägar 822 935  

varav: Laddinfrastruktur 0 29  

Fritid- och kultur 0 143 -143 

varav: Solceller IP 0 143  

Pedagogisk verksamhet 7 915 1 027 6 888 

varav: Sörgärdet invändigt underhåll 7 915 1 027  

    

Summa investeringsprojekt 27 000 20 556 6 444 

Anläggningslån (kort plus lång skuld) 

Per 31 december 2024 var skulden 238,7 mnkr. All upplåning har skett mot 

Kommuninvest som långivare. Genomsnittlig räntesats under året var 1,7 procent mot 

1,9 procent under 2023. 

Borgensförbindelser, pensionsförpliktelser och pensionskostnader   

Tabell 12. Borgensförbindelser. 

Per den 31/12 2021 2022 2023 2024 

AB Älvkarlebyhus 207,5 197,5 184,5 184,5 

Älvkarleby Vatten AB 77,5 75,2 73,2 86,5 

Bostadsrättsföreningar 3,9 3,8 3,7 3,7 

Totalt 288,9 276,5 261,4 274,7 

Tabell 13. Pensionsförpliktelser och pensionskostnader. 

Ansvarsförbindelse pensioner Kommun Kommun 

 2023-12-31 2024-12-31 

Ingående ansvarsförbindelse för pensioner inkl. löneskatt 185 448 187 672 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 12 386 12 280 

Ändring av försäkringstekniska grunder 0 0 

Nyintjänad pension -204 0 

Årets utbetalningar -10 460 -10 817 

Övrig post 68 2 652 

Förändring av löneskatt 434 998 

Summa ansvarsförbindelser pensioner 187 672 192 786 

Aktualiseringsgrad vid beräkning av ansvarsförbindelse 99 % 99 % 
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Tabell 14. Pensionsavsättningar. 

Pensionsavsättningar Kommun Kommun 

 2023-12-31 2024-12-31 

Avsatt till pensioner 45 667 55 900 

Avsatt till pensioner förtroendevalda 8 667 8 074 

Löneskatt, 24,26 %, på pensionsavsättningar enligt ovan 13 181 15 520 

Summa avsatt till pensioner 67 515 79 494 

   

Redovisning av väsentliga poster som förändrat 
pensionsskulden under året 

  

Ingående avsättning till pensioner inklusive löneskatt 58 809 67 515 

Nyintjänad pension 0 0 

varav förmånsbestämd ålderspension 4 665 9 743 

varav särskild avtalspension 88 -3 

varav efterlevandepension 0 -2 

varav övrigt 0 0 

Årets utbetalningar -2 329 -2 151 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 4 557 5 112 

Ändring av försäkringstekniska grunder 0 0 

Övrig post 26 -3 059 

Byte av tryggande 0 0 

Förändring av löneskatt 1 700 2 339 

Summa avsatt till pensioner inklusive löneskatt 67 515 79 494 

AB Älvkarlebyhus 

Bolaget har till uppgift att skapa varierat boende med bra kvalitet för kommunens 

invånare. En bra bostad är en förutsättning för ett bra liv. Bolaget ägs av Älvkarleby 

kommun och spelar en betydelsefull roll genom att verka för utveckling av goda och 

trygga boendemiljöer. I ett led att verka för integration och att få nyanlända att hyra 

lägenheter accepterar AB Älvkarlebyhus både etableringsersättning och 

försörjningsstöd som inkomst. 

Årets resultat uppgick till 2,7 mnkr vilket ligger över det budgeterade resultatet, och är 

bättre än föregående års resultat som visade -2,0 mnkr. Resultatet för koncernen 

uppgick till 2,3 mnkr och även det är ett starkare resultat än föregående års -2,6 mnkr. 

Under året har stort fokus legat på att följa upp ekonomin löpande för att inte redovisa 

ett negativt resultat likt föregående år. Tyvärr har bolaget varit tvunget att minska på 

resurser till underhåll för att kunna göra ett positivt resultat. Det fungerar på kort sikt 

men på lång sikt kommer bolaget återigen behöva öka mängden resurser som läggs på 

underhåll för att säkerställa en fortsatt hög kvalitet på fastigheterna. 

Under 2023 ökade kostnaderna för reparationer drastiskt jämfört med tidigare år. Under 

3–4 har kostnaderna för reparationer legat mellan 3–4 mnkr för att under 2023 öka till 
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6,5 mnkr, en ökning med ca 80 procent. Kostnaderna för reparationer har även under 

2024 varit höga, för hela koncernen uppgick reparationskostnaderna till 7,5 mnkr. 

Räntekostnaderna för fastighetslånen har ökat från 1,8 mnkr 2022 till 5,2 mnkr 2024. 

Det är en ökning med nästan 190 procent. Räntorna förväntas sjunka något under de 

kommande två åren för att sedan börja öka igen i takt med att lån som idag har en fast 

låg ränta måste läggas om. Samtliga lån är upptagna med kommunal borgen som 

säkerhet. AB Älvkarlebyhus betalar en borgensavgift på 0,4 procent av årets 

genomsnittliga borgensbelopp till Älvkarleby kommun. Under 2024 har lånestocken 

varit oförändrad. 

Älvkarleby Vatten AB 

Bolaget bildades och startade sin verksamhet 2008 och ska enligt gällande 

bolagsordning vara huvudman för vatten- och avloppsverksamheten i enlighet med 

lagen om allmänna vattentjänster (vattentjänstlagen) i Älvkarleby kommun. Bolaget ska 

äga och förvalta allmänna anläggningar för ändamålet samt idka därmed förenlig 

verksamhet. 

Älvkarleby Vatten AB har sitt säte i Älvkarleby kommun, Upplands län. Gästrike 

Vatten AB innehar 99 procent av aktierna och Älvkarleby kommun äger resterande 

1 procent men har kontroll över samtliga röster i bolaget. 

Verksamheten 

Älvkarleby Vatten AB tillhandahålla anläggningar för allmänna vattentjänster i 

Älvkarleby kommun. Tillsammans med moderbolaget Gästrike Vatten AB säkerställs 

en långsiktigt hållbar VA-verksamhet som följer av huvudmannaskapet enligt lagen om 

allmänna vattentjänster (vattentjänstlagen) innefattande produktion och distribution av 

dricksvatten samt avledande och omhändertagande av avloppsvatten samt 

administration för detta. 

Intäkter och kostnader 

Årets resultat är 0, efter att 1,2 mnkr av intäkterna har redovisat som underuttag och 

räknats av mot tidigare skuld till VA-kollektivet. Huvuddelen av intäkterna kommer 

från brukningsavgifter, en mindre del av intäkterna kommer från periodens 

anläggningsavgifter. 

Över- eller underuttag arbetas in i bolagets ekonomiska plan och avgiftsuttaget 

balanseras mot verksamhetens kostnader. Den plan som läggs har sin grund i den 

strategi som styrelsen tagit fram och genom att avgiftsuttaget balanseras mot 

verksamhetens kostnader kan upparbetade över- eller underuttag återföras. 

Älvkarleby Vatten AB belastas av samtliga kostnader för sin VA-försörjning. 

Personalkostnaderna 

fördelas från moderbolaget till dotterbolagen utifrån tidsredovisning. Direkta kostnader 

hänförbara till dotterbolagen debiteras dotterbolagen i sin helhet. Övriga kostnader 

fördelas utifrån fördelningsnyckel fastställd av styrelsen i Gästrike Vatten AB. Andelen 

av Gästrike Vatten AB:s kostnader som belastar Älvkarleby Vatten AB uppgår till 

7 procent. 
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Investeringar 

Investeringarna består främst av förnyelser av befintliga anläggningar och VA-ledningar 

för att säkerställa kvaliteten och möta kraven för VA-leveransen. Flera av 

investeringarna är flerårsprojekt och pågår. 

Gästrike Räddningstjänst 

Gästrike Räddningstjänst styrs av en politiskt tillsatt direktion, bestående av tolv 

ledamöter och tolv ersättare från de fem medlemskommunerna. Antalet politiker från 

varje kommun fördelas enligt kommunstorleken. Förbundets största kommuner, Gävle 

och Sandviken, har tre ordinarie ledamöter och tre ersättare vardera. Ockelbo, Hofors 

och Älvkarleby har två ordinarie ledamöter och två ersättare vardera. 

Medlemskommunernas uppdrag till förbundet redovisas i en förbundsordning. I den 

beskrivs räddningstjänstens ansvarsområden och kommunernas ansvarsområden enligt 

lagen om skydd mot olyckor, LSO. 

Inom medlemskommunerna ska Gästrike Räddningstjänst genomföra räddningsinsatser 

för att skydda och rädda människor, egendom och miljö. Gästrike Räddningstjänst ska 

enligt förbundsordningen enbart svara för förebyggande verksamhet som har koppling 

till bränder. 

Figur 4. Medlemskommunerna. Källa: Gästrike Räddningstjänst årsredovisning 2024. 

Årets resultat 

För räkenskapsåret 2024 redovisar förbundet ett resultat uppgående till 3,2 mnkr, ett 

sämre resultat jämfört med föregående år med 9,4 mnkr. Kommunbidraget ökade med 

12 mnkr jämfört med föregående år. Resultatet föregående år påverkades positivt av den 

bokföringsmässiga effekt som uppstod i och med de val de anställda som omfattas av 

pensionslösningen SAP-R gjorde 2023. Utfallet för året innebär en positiv avvikelse 

mot budget med 3,2 mnkr. 

Skillnaden mellan utfall och budget förklaras av lägre avskrivningar för maskiner och 

inventarier än budgeterat samt bokföringseffekt av omklassificeringen till finansiella 

leasingavtal, vilket motsvarar 2,5 mnkr. I posten avskrivningar ingår även avskrivningar 

finansiell leasing om totalt 2,7 mnkr. 
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Under året har förbundet avslutat avtal kopplat till brandskyddsnära tjänster samt 

fokuserat på att enbart erbjuda utbildningar som kopplas till det brandförebyggande 

arbetet. Förbundet har under året inte haft några insatser som ur ett rent ekonomiskt 

perspektiv har klassats som större och insatserna har därmed rymts inom given 

budgetram. 

Gästrike återvinnare 

Gästrike återvinnare har sitt säte i Gävle. Totalt är har förbundet ca 150 medarbetare. 

Förbundets uppdrag är formulerat i förbundsordningen. Uppdraget innebär att ansvara 

för den kommunala avfallshanteringen och bidra till en hållbar regional utveckling. Det 

ska förbundet göra genom att strategiskt utveckla avfallshanteringen och arbeta för att 

samhällets nationella, regionala och lokala miljömål uppnås. Vidare främjar, stödjer och 

utvecklar Gästrike återvinnare medborgarnas och näringslivets kunskaper och 

kompetens kring avfallshanteringens roll i produktion och konsumtion för att skapa ett 

hållbart samhälle. Förbundet bidrar till ökad svensk kunskaps- och tjänsteexport inom 

avfalls- och miljöteknikområdet i samarbete med offentliga, kommunala och privata 

aktörer. Samarbete sker med offentliga, kommunala och privata aktörer för att utbyta 

kunskap och skapa lösningar för att uppnå största möjliga nytta för samhälle, miljö och 

kunder. 

Kommunalförbundet ansvarar för insamling, hantering och behandling av avfall under 

kommunalt ansvar och därmed jämförligt avfall från verksamheter som kommuner är 

skyldiga att svara för enligt 15 kap miljöbalken med tillhörande lagstiftning, antingen i 

egen regi eller genom upphandlade tjänster. Förbundet tar även fram förslag till 

renhållningsordning (Kretsloppsplan/avfallsplan och lokala föreskrifter om 

avfallshantering) för medlemskommunerna, enligt 15 kap miljöbalken. Därtill tar 

förbundet fram förslag till avfallstaxa för medlemskommunerna. 

I övrigt ingår också att ta fram information till hushållen inom avfallsområdet samt 

planering och uppföljning av förbundets verksamhet. 

Resultat 

Kommunalförbundet har bedrivit sitt tjugotredje verksamhetsår och visar ett resultat 

uppgående till 25,2 mnkr. Budgeterat resultat för året uppgick till 7,8 mnkr. Resultat 

före hantering av överuttag (enligt redovisningsprincip för självkostnadsprincipen), 

uppgick till 26,5 mnkr. 

Under året har återföring av 20 mnkr i aktieägartillskott från dotterbolaget GÅ 

Utveckling AB gjorts, samma belopp som förbundet gav till dotterbolaget år 2022. 

Driftsmässigt, dvs exklusive återföringen av aktieägartillskottet, visar förbundet ett 

resultat som är i strax under budget. Budgeten som lades inför år 2024 gjordes innan 

förbundet började tillämpa den striktare tolkningen av självkostnadsprincipen och 

jämförelsen blir därför inte helt rättvis. 

Förbundet har från och med år 2024 tre olika verksamhetsgrenar. Det kommunala 

ansvaret innefattar den taxefinansierade verksamheten och numer också det nya 

ansvaret fastighetsnära insamling av förpackningar. Det är inom det kommunala 

ansvaret som självkostnadsprincipen gäller och här är således resultatet noll. 
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Marknadsverksamhetens resultat uppgår till 5,2 mnkr och koncernens resultat uppgår 

till 6,5 mnkr. 

IT-nämnden 

Nämndens ansvarsområde är övergripande IT-strategiska och IT-taktiska frågor samt 

IT-operativa insatser för kommunerna enligt de definitioner och beslut som tas av 

nämnden. 

Nämnden ska arbeta för att möjliggöra för kommunerna att arbeta i en samverkanskultur 

för att få mer effektiva lösningar för såväl kärnverksamheterna som IT-verksamheten. 

Nämndens ansvar är även att medverka i de fem kommunernas digitala 

utvecklingsarbete samt stödja samordning av verksamhetsutvecklingsinsatser som är IT-

relaterade. Nämnden ska sträva efter att arbeta i en samverkans- och 

samförståndskultur. 

Övergripande inriktningsmål 

Nämnden ska även verka för att kontinuerligt effektivisera IT-verksamheten för att 

kunna leverera IT-tjänster till förvaltningarna till överenskomna servicenivåer. 

Uppdraget innefattar även att ge överenskommet stöd för IT-relaterade verksamhets- 

och utvecklingsfrågor. 

Uppdrag och uppgifter 

Den gemensamma nämnden ansvarar för: 

• strategisk och taktisk utveckling av IT-relaterade områden 

• support/helpdesk av IT-relaterade områden 

• IT-drift av den centrala servermiljön för kommunerna 

• att leda en referensgrupp för inköp och logistik av gemensamma IT-produkter 

och IT-tjänster 

• hantering av telefonifunktionen enligt separata överenskommelser med varje 

kommun 

• inventarieadministration för IT-relaterade produkter, samt motsvarande stöd för 

• inventarieadministration av förvaltningarnas verksamhetskritiska IT-system 

• förvaltningarnas kommunikationsnät 

• avtal som är en förutsättning för nämndens ansvarsområden 

Dessutom har nämnden i uppdrag att vara stöd: 

• i kommunernas digitala utveckling / digitala transformation 

• för verksamheterna vid upphandling av förvaltningsspecifika IT-produkter och 

IT-tjänster, inklusive produkt- och modellval 

• för förvaltningar vid IT-projekt och andra utvecklingsprojekt 

Resultat 

Den gemensamma IT-nämnden har en så kallad nollbudget. Budgeterade intäkter och 

kostnader är lika stora och eventuella avvikelser regleras mot respektive 

medlemskommun så att resultatet för IT-nämnden blir noll. 

IT-centrum har inte klarat av att hålla sin ordinarie budget för året. Det totala tillskottet 
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för ägarkommunerna uppgick till 3,9 mnkr varav Älvkarlebys del utgör 0,4 mnkr. 

Behov av tillskottet under året beror på en kostnadsökning vid nytecknande av 

Microsoftlicenser. 

Lönenämnd 

Den gemensamma lönenämnden köper driften från enheten Lönecentrum inom 

Gemensam service i Tierps kommun. De samverkande organisationerna är Tierp, 

Älvkarleby, Knivsta och Temab. Lönenämnden har en nollbudget, eventuella avvikelser 

uppstår hos Lönecentrum och regleras därifrån till Lönenämnden och sedan mot 

respektive kommun. 

Lönecentrums kostnader fördelas mellan de samverkande kommunerna enligt en 

fördelningsnyckel som baseras på antalet lönespecifikationer. 

Lönecentrum har en positiv avvikelse mot budget med 215 tkr för år 2024, vilket 

innebär att Älvkarleby får tillbaka 45 tkr. Avvikelsen beror på att personalkostnader 

blev lägre än budgeterat och utfallet för tjänster blev högre än budgeterat. Den lägre 

personalkostnaden beror främst på sjukskrivningar som har varit svåra att ersätta under 

året. Kostnadsökningen på tjänster beror på det arbete som utfört med effektivisering 

och digitalisering som en engångskostnad. 

Överförmyndarnämnd 

Nämnden är en gemensam nämnd tillsammans med övriga kommuner i länet, den har 

en gemensam budget, prognos och utfall. Precis som den gemensamma nämnden har 

sitt resultat och sina avvikelser mot budget och prognos så har varje kommun på 

motsvarande sätt sin egen budget och avvikelse. 

Tabell 15. Resultat överförmyndarnämnden. 

Överförmyndarnämnden (Mnkr) 

  Resultat 

 Kommunbidrag 
2024 

Årets resultat 
2024 

Bokslut 
2023 

Helårsprognos 
202408 

Politisk verksamhet 21 -0,1 1,0 0,1 

Flyktingmottagande 2,3 0,1 -0,2 0,1 

Övriga verksamheter 0 0 0 0 

Nämnden totalt 23,3 0,1 0,8 0,2 

Nämndens analys – sammanfattning 

Periodens resultat per december är ett överskott om 0,1 miljoner kronor vilket är en 

positiv avvikelse i förhållande till budget. Det beror på antal huvudmän för 

ensamkommande är något lägre än budgeterat, alltså en volymminskning. 

Politisk verksamhet har ett underskott om 0,1 miljoner kronor, vilket är en negativ 

avvikelse i förhållande till budget för perioden. Detta beror på att kansliet har haft högre 

verksamhetskostnader. 
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Flyktingmottagande har däremot ett överskott om 0,1 miljoner kronor, vilket är en 

positiv avvikelse i förhållande mot budget. Det beror på att antal huvudmän för 

ensamkommande är lägre än budgeterat. I budget hade vi 45 ärenden men utfallet per 

sista december är 29 aktiva ärenden, en volymminskning som motsvarar cirka 

35 procent jämfört med budget. 

Styrning och uppföljning av den kommunala verksamheten 

Det politiska styret 

Älvkarleby kommun är en politiskt styrd organisation vars högsta beslutande organ är 

kommunfullmäktige. I kommunfullmäktige sitter 31 fullmäktigeledamöter som 

representerar olika politiska parter. Ledamöterna väljs in i samband med kommunvalet 

som sker vart fjärde år. 

Det största partiet för mandatperioden 2022–2026 är Socialdemokraterna med 10 

mandat. Därefter följer Moderaterna och Sverigedemokraterna med 6 mandat vardera. 

Centerpartiet, Kommunens väl, Kristdemokraterna och Vänsterpartiet har 2 mandat 

vardera. Miljöpartiet har 1 mandat. 

Ansvarsstruktur 

Kommunfullmäktige fastställer övergripande vision, planer, mål och uppdrag för den 

kommunala koncernen. Fullmäktige fastställer även reglementen, bolagsordningar, 

ägardirektiv, styrande dokument och tillsätter ledamöter i kommunstyrelse, nämnder 

och bolagsstyrelser. Fullmäktige godkänner delårsrapporter och årsredovisning, samt 

beslutar om ansvarsfrihet för styrelser och nämnder inom kommunens organisation. 

Kommunstyrelsen har det övergripande ansvaret för verkställighet, uppföljning och 

utvärdering. Det innebär ledning och samordning av mål, styrdokument, direktiv och 

ekonomi för styrning och kontroll av hela den kommunala koncernen. 

Struktur för styrning av den kommunala koncernen 

Älvkarleby kommun arbetar med målstyrning och politikerna styr genom att sätta mål 

för verksamheterna. 

Mål och budget är kommunens övergripande styrdokument och beslutas av 

kommunfullmäktige. Det innehåller övergripande mål, politisk plattform och budget för 

hela organisationen. Målen utgår från FN:s 17 Globala mål för hållbar utveckling. 

Kommunfullmäktige beslutar även, där det är lämpligt, om mätetal eller uppdrag för att 

förstärka målen. Kommunfullmäktige och kommunstyrelsen kan också under året 

besluta om och fördela uppdrag till nämnderna. 

När kommunfullmäktige fastställt Mål och budget beslutar nämnderna om egna mål och 

en detaljerad budget. Verksamheterna tar fram mål samt aktiviteter och mätetal för att 

uppnå de av politiken satta målen och särskilda uppdragen. 

Kommunfullmäktiges mål följs upp i samband med tertialuppföljning per april, 

delårsbokslut per augusti och i samband med årsbokslut för helåret. Vid 

tertialuppföljning och delår handlar bedömningen om en prognos för utfallet i slutet av 
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året. Löpande görs också ekonomiska prognoser. 

Kommunfullmäktiges mål 

I Mål och budget 2024–2027 finns fyra övergripande mål. Inga politiska uppdrag finns 

tilldelade. Till kommunfullmäktiges fyra mål finns 26 nämndspecifika mål. För ett av 

de övergripande målen finns även mätetal. 

Uppföljning av kommunfullmäktiges mål 

För bedömning av måluppfyllnad används någon av följande: 

Tabell 16. Bedömningskriterier för måluppfyllnad. 

Bedömning Vad bedömningen avser 

 

Helt uppfyllt 

Kommunens verksamhet har lett till det resultat som önskas inom 
målet vid årets slut. 

 

Delvis uppnått 

Kommunens verksamhet har delvis lett till de resultat som önskas 
inom målet vid årets slut. 

 

Inte uppnått 

Kommunens verksamhet har inte lett till de resultat som önskas 
inom målet vid årets slut. 

Nedan presenteras måluppfyllelsen för kommunfullmäktiges övergripande mål och 

mätetal. Måluppfyllelsen baseras på information från nämnderna. För detaljerad 

information hänvisas till respektive nämnds verksamhetsredovisning. 

Kommunfullmäktiges mål: Älvkarleby- en kommun för livets alla skeden 

Älvkarleby är en kommun för livets alla skeden. Här finns tillgång till bra boende och 

stimulerande arbete för möjlighet att bo och verka. 

En utbildning av god kvalitet är en av de viktiga grunderna för välstånd, hälsa och 

jämlikhet. Genom ett utbildningssystem som verkar för likvärdighet bryter vi 

segregationen och kompenserar för skillnader i uppväxtvillkor. 

Invånarna i Älvkarleby kommun ska ges möjlighet till en meningsfull fritid och bra 

förutsättningar till en god hälsa. 

Vård och omsorg har god kvalitet och utgår från individens behov och förutsättningar 

för ett tryggt åldrande med hög livskvalitet. 

Måluppfyllnad 

 

Analys 

Målet bedöms vara delvis uppnått vid årets slut. 

Kommunen arbetar systematiskt för att skapa en inkluderande och hållbar miljö för alla 

medborgare, vilket innebär att människor får rätt stöd utifrån sina behov i olika 

livsskeden. Genom flera konkreta insatser bidrar kommunens verksamheter till att nå 

målet. 
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Social hållbarhet, arbetsmarknad och integration 

Kommunstyrelsen har uppnått sitt mål om att inkludera praktikplatser i 

upphandlingarna, vilket stärker sysselsättningen och ger individer chansen att utvecklas 

genom arbete. Projektet Förstärkt stöd för de som behöver samordnat stöd (från 

ekonomiskt bistånd, psykiatrin med flera) är ett konkret exempel på hur kommunen 

anpassar sina insatser för olika behov. Under 2024 fick totalt 71 individer insatser via 

projektet, vilket var långt över målvärdet som var satt till minst 15 individer. 

Kommunen har genomfört insatser för att underlätta etablering för utrikesfödda genom 

språkutveckling, samhällsorientering och sysselsättning. Trots att vissa mål inte helt har 

uppnåtts (som antalet insatser för utrikesfödda), har arbetet för att skapa en 

inkluderande och stödjande miljö för nyanlända och personer i olika livssituationer ändå 

varit framgångsrikt. Under 2025 kommer fler behovsanpassade insatser att erbjudas, 

och kommunen är engagerad i att skapa förutsättningar för alla medborgare, oavsett 

bakgrund, att leva ett självständigt liv. 

Hälsa och trygghet för ungdomar 

Genom åtgärder enligt handlingsplanen för Liv och hälsa ung (som sedan 2024 är 

integrerad i den brottsförebyggande planen) har kommunen arbetat för att stärka 

ungdomars hälsa och trygghet. Det är viktigt för kommunen att stödja unga människor i 

olika skeden av deras liv, vilket kan omfatta allt från att främja psykisk hälsa till att 

skapa fritidsmöjligheter. Antalet besök på kommunens fritidsgård för ungdomar 13–17 

år har under 2024 ökat med 360 besök jämfört med samma period förra året. 

Kommunen stödjer föreningar vid utbildning av föreningsledare, vilket leder till bättre 

barn- och ungdomsledare. Genom dessa insatser bidrar kommunen till att skapa en 

positiv utveckling för ungdomar och erbjuder dem verktyg för ett gott liv. 

Vård och omsorg för alla åldrar 

Inom vård- och omsorgsverksamheten har flera aktiviteter och insatser genomförts för 

att säkerställa god kvalitet, bland annat genom att utveckla nya arbetssätt och förbättra 

dokumentation och uppföljning. Särskilt viktigt är att kvaliteten på omsorgen anpassas 

efter individens behov, vilket är centralt för att skapa en kommun som kan stödja 

människor genom alla livets skeden. Genom att förbättra arbetsmiljön och kvaliteten i 

omsorgen för äldre och personer med funktionsnedsättningar, visar kommunen sitt 

engagemang för alla åldersgrupper. Under 2024 har central schemaläggning införts 

inom vård och omsorg för att säkerställa effektivt resursnyttjande. En språkutbildning 

har genomförts för personal inom vård och omsorg som inte har svenska som 

modersmål. 

Familjehemsvård och öppenvård 

Arbetet med att utveckla familjehemsvården och öppenvården för barn och familj är 

ytterligare exempel på hur kommunen skapar förutsättningar för individer att växa och 

utvecklas under hela livet. Genom att arbeta med tidig identifiering av problem och ge 

stöd i svåra familjesituationer bidrar kommunen till att skapa trygghet för familjer och 

barn, vilket är en central del av livets alla skeden. 

Utbildning 

Under vårterminen 2024 uppgick meritvärdet till 189,93, vilket är en sänkning jämfört 
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med vårterminen 2023. Andelen behöriga till gymnasieskolan uppgick till 76,39 

procent. Till det individuella gymnasieprogrammet (IM) har 20 elever antagits. Dessa 

kommer både från den kommunala skolan och den fristående skolan. 

Inom kommunens skolverksamhet är ambitionen och målet tydliga: att öka antalet 

elever som blir behöriga till gymnasiet efter årskurs nio. Genom information om vikten 

av att uppnå gymnasiebehörighet och uppmuntran till vidare studier är förhoppningen 

att behörigheten ska öka, vilket bidrar till positiva effekter för såväl individen som 

samhället i stort. 

Tabell 17. Nämndernas mål kopplade till Kommunfullmäktiges mål Älvkarleby- en kommun för livets alla skeden. 

Nämnd Mål 
Bedömning av 
måluppfyllnad 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen - Skapar 
förutsättningar för egenförsörjning.  

 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen - Skapar 
förutsättningar för en god hälsa.  

 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Nämnden ska arbeta för att upplevd 
trygghet i kommunen ska öka  

 

Omsorgsnämnden 
Omsorgsnämndens verksamheter drivs 
av ett högt kvalitetsmedvetande  

 

Utbildningsnämnden Behörighet till gymnasiet  
 

Kommunfullmäktiges mål: Älvkarleby- en kommun som växer 

Som naturskön kommun vid kusten i en snabbväxande Uppsalaregion finns naturliga 

förutsättningar för kommunen att växa invånarmässigt. Vi är en kommun som gynnas av 

närhet och lättillgänglighet. 

Inflyttning är en möjlighet till att utöka vår kommun med god arbetskraft och nya 

medborgare. En av förutsättningarna för detta är en väl fungerande integration. Hög 

kvalitet i de kommunala välfärdstjänsterna och ett välmående näringsliv är nycklar i att 

kunna attrahera nya invånare.  

Älvkarleby kommun ska växa genom ett hållbart samhällsbyggande. Ett varierat utbud 

av bostäder och upplåtelseformer behövs för att öka rörligheten på bostadsmarknaden 

och stärka kommunens attraktionskraft. 

Älvkarleby är en plats att uppleva, med inspirerande upplevelser och storslagen natur 

finns goda förutsättningar för att vidareutveckla vår besöksnäring. 

Måluppfyllnad 

 

Analys 

Målet bedöms delvis vara uppnått vid årets slut. 

Målen för Älvkarleby kommuns tillväxt och utveckling har delvis uppnåtts. Många 

viktiga områden, såsom bredbandstillgång, förbättringar inom företagsklimatet samt 

vård och omsorg, har gått framåt, men vissa mål, särskilt inom upphandling och nöjd-

kund-index (NKI), kräver fortsatt arbete för att nå de uppsatta målvärdena. 
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God attraktionskraft och välmående näringsliv 

Under 2024 har kommunens mål om att 97,8 procent av Älvkarleby kommuns invånare 

ska ha tillgång till snabbt bredband uppnåtts, med ett resultat på 98,38 procent. 

Kommunen arbetar för att underlätta för företag att delta i upphandlingar, men har inte 

nått målet om tre anbud per upphandling. Företagsklimatet i kommunen, enligt Svenskt 

Näringslivs enkät, har minskat något, men kommunen ligger fortfarande högst i Uppsala 

län. Målet om en bättre dialog med näringslivet och förbättrad service fortsätter. NKI-

resultatet har minskat något, men kommunen är fortfarande bland de bästa i landet när 

det gäller livsmedelstillsyn. 

Ökad integration och delaktighet för kommunens invånare 

Omsorgsnämndens mål om ökad integration och delaktighet för invånarna är inte helt 

uppfyllt, men arbetet fortsätter genom olika program och samverkan med civilsamhället. 

Vård och omsorg arbetar också med att förbättra samverkan både internt och med 

externa aktörer som Region Uppsala. 

För att bidra till det övergripande målet om en kommun som växer, har kommunen 

erbjudit plats för personer med behov av arbetsmarknadsåtgärder. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen har tagit emot flera praktikanter samt personer med 

nystartsjobb. 

Förutsättningar för en utvecklande kommun 

Kultur- och fritidsavdelningen har fått externa bidrag för att förbättra verksamheten i 

kommunen. Under 2024 har arbete pågått för att skapa förutsättningar för att utveckla 

nya bostads- och industriområden. Under året har även arbetet med att utveckla 

kommunens översiktsplan påbörjats. 

Förebyggande arbete inom socialtjänsten 

Inom socialtjänsten har förebyggande insatser genomförts, bland annat 

föräldrautbildning och samarbete med skolor för att fånga upp behov i ett tidigt skede. 

Familjecentralen har ordnat föreläsningar och informationsmöten för att förbättra 

förståelsen för socialtjänstens arbete. 

Älvkarleby kommun har fått höga betyg i Socialtjänstens brukarenkät när det gäller 

bemötande och tillgänglighet från länets biståndshandläggare. Kommunen uppvisar 

också ett högt resultat i hemtjänstindex för 2024. 

God samverkan och rätt stöd inom vård och omsorg 

Omsorgsförvaltningen har under året arbetat aktivt med samordnade individuella planer 

(SIP) för att säkerställa att individen får rätt stöd och hjälp från olika verksamheter. En 

ny form av internt teamarbete har även förbättrat samverkan kring individen, och goda 

samarbeten finns med arbetsmarknadsenheten och andra verksamheter. Förvaltningen 

har också en god samverkan med Region Uppsala och flera andra aktörer för att 

säkerställa att individer får det stöd de behöver. 
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Tabell 18. Nämndernas mål kopplade till Kommunfullmäktiges mål Älvkarleby- en kommun som växer. 

Nämnd Mål 
Bedömning av 
måluppfyllnad 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen - Skapar en kommun 
med god attraktionskraft och ett välmående 
näringsliv. 

 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Förvaltningen ska löpande erbjuda plats för 
personer med behov av 
arbetsmarknadsåtgärder 

 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Nämnden ska skapa förutsättningar till en 
utvecklande kommun i ramen för 
Översiktsplanen 

 
 

Omsorgsnämnden 

Omsorgsnämndens verksamheter ska 
bidra till att öka integrationen utifrån 
individens olika behov samt verka för att 
öka individens delaktighet och 
självständighet 

 
 

Omsorgsnämnden 

Inom kommunens verksamhet skall vi 
genom strukturerat och 
gränsöverskridande samverkan se hela 
människan och dess behov 

 
 

Omsorgsnämnden 
Omsorgsnämndens verksamheter har en 
god arbetsmiljö där medarbetarna är 
delaktiga och har inflytande 

 
 

Utbildningsnämnden Hållbart samhällsbyggande  
 

Kommunfullmäktiges mål: Älvkarleby- en öppen kommun 

Kommunens demokratiarbete ska vara framåtblickande och innovativt och ska verka för 

ett ökat deltagande i den demokratiska processen. Vi ska ge ökade möjligheter till 

digital kompetens och verka för lättillgängliga tjänster.  

Älvkarleby ska vara ett samhälle format efter människan och ha öppna och 

inkluderande miljöer där vi tar till vara på civilsamhällets kraft och engagemang. Vi 

ska verka för att alla, oavsett funktionsförmåga ska ha samma möjlighet till delaktighet 

i samhället. Vi ska arbeta för ett säkert och tryggt samhälle.  

Älvkarleby kommun ska som arbetsgivare främja en öppen dialog som grundar sig i bra 

ledarskap och bra medarbetarskap. 

Måluppfyllnad 

 

Analys 

Målet bedöms vara uppnått vid årets slut. 

Viktiga framgångar som har bidragit till att målet har uppnåtts inkluderar förbättrad 

säkerhet, trygghet, medarbetarskap, digitalisering och ökad tillgänglighet till 

kommunens tjänster. 

Säkerhetsmedvetande och krisberedskap 

Kommunen har genomfört satsningar på utbildningar om dataskydd och 

informationssäkerhet samt hantering vid en pågående krissituation, inklusive hot och 
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våld. Övningar har genomförts med krisstaben, men inte i den omfattning som var 

planerat för året. Dessa övningar är planerade att genomföras under 2025. 

Ökad trygghet i samhället 

Som en del av det övergripande målet om en öppen kommun har flera insatser 

genomförts för att öka tryggheten i kommunen. Bland annat genomfördes en 

trygghetsvandring under hösten 2024. 

Tillgänglighet och digitalisering 

Kommunen har en viktig roll i att motverka digitalt utanförskap och nå de personer som 

sällan eller aldrig använder internet. Under året har flera tjänster utvecklats för att 

förbättra tillgången till information och kommunens tjänster. Kommunens bibliotek har 

kontinuerligt stöttat besökare i digitala frågor, bland annat genom träffar och 

föreläsningar om digitala verktyg och tjänster under den så kallade eMedborgarveckan. 

Sociala och förebyggande åtgärder 

Ett nytt arbetssätt har införts för att stödja unga vuxna i hushåll med ekonomiskt 

bistånd, där handläggare informerar om stöd och erbjuder samtal med socialsekreterare 

för att förbereda ungdomarna för självständighet. I det förebyggande arbetet har 

föreläsningar anordnats, bland annat om hedersrelaterat förtryck. 

Omsorgsförvaltningens förebyggande team har deltagit i aktiviteter som Stolt och 

nykter samt vid skolavslutningar och på ungdomsgårdar. Inom vård och omsorg har 

fokus under året varit på fortbildning om rehabiliterande och habiliterande 

förhållningssätt. Ekonomiskt bistånd har börjat använda bildstöd för att underlätta 

kommunikationen för personer med kognitiva svårigheter, och tryckt information har 

översatts till arabiska och tigrinja för att nå en bredare målgrupp. 

Attraktiv arbetsgivare och en god arbetsmiljö 

Kommunen har ett väl etablerat systematiskt arbetsmiljöarbete, som syftar till att skapa 

förutsättningar för en god organisatorisk, social och fysisk arbetsmiljö med hållbara 

arbetssätt för både chefer och medarbetare. Under 2024 implementerades ett nytt system 

för det systematiska arbetsmiljöarbetet, vilket förväntas effektivisera arbetet för alla 

berörda. Processen för att anmäla arbetsmiljöproblem har förenklats, och systemet 

skapar även en bra överblick över risker, tillbud och olyckor. 

Kompetensförsörjning och utveckling av medarbetare 

Älvkarleby kommun har fortsatt arbetet med kompetensförsörjning och 

kompetensutveckling för att möta kommande behov. Kommunen har fortsatt använt sig 

av Omställningsfonden1, som stöttar arbetsgivare och fackliga företrädare i arbetet med 

förebyggande insatser och kompetensutveckling. Arbetet med kompetensförsörjning 

fortsätter att utvecklas, och nämndernas kompetensförsörjningsplaner är ett prioriterat 

område. 

Ledarskapsutveckling 

Utveckling av chefer och ledare är ett prioriterat område inom kommunen. 

 
1 Omställningsfonden inspirerar, coachar och vägleder människor i omställning och stöttar arbetsgivare 

och fackliga företrädare i arbetet med förebyggande insatser och kompetensutveckling. 
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Kommunstyrelsens förvaltning har under 2024 satsat på kunskapshöjande insatser om 

utvecklande ledarskap för att stärka chefernas förmåga att leda genom att vara förebilder 

som inspirerar och motiverar sina medarbetare. Det långsiktiga målet är att skapa en 

effektivare organisation där både medarbetare och chefer strävar efter samma mål. 

Kommunstyrelsens förvaltning har även stöttat vid chefsrekryteringar och 

chefsintroduktioner samt genomfört olika informationsinsatser. 

Hälsa och friskvård 

Som en del av kommunens hälsofrämjande arbete höjdes friskvårdsbidraget under 2024 

från 700 kronor till 1 500 kronor. Under året fattades även beslut om att ytterligare höja 

friskvårdsbidraget till 2 000 kronor med start 2025. 

Tabell 19. Nämndernas mål kopplade till Kommunfullmäktiges mål Älvkarleby- en öppen kommun. 

Nämnd Mål 
Bedömning av 
måluppfyllnad 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen - Arbetar för ett säkert 
och tryggt samhälle.  

 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen - Verkar för ett bra 
ledarskap och ett bra medarbetarskap.  

 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Nämnden ska skapa förutsättningar för 
invånarna till ökad digital delaktighet.  

 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Nämndens verksamhet ska vara 
tillgänglig och öppen för alla.  

 

Omsorgsnämnden 

Omsorgsnämnden prioriterar 
förebyggande insatser, i samverkan med 
andra aktörer, för att möta individer i 
behov av stöd i tidigt skede, med särskilt 
fokus på barn och unga. 

 
 

Utbildningsnämnden Arbetsmiljö.  
 

Kommunfullmäktiges mål: Älvkarleby- en hållbar kommun 

Älvkarleby strävar efter ett effektivt resursutnyttjande, att vi har en konsumtion som är 

resurssnål och hållbar i ett långsiktigt arbete för att ta ansvar för kommande 

generationer.  

En hållbar ekonomisk utveckling är en av förutsättningarna för välfärd och behövs för 

att säkra social trygghet och försörjning. Kommunens upphandling ska bidra till 

ekonomisk, social och ekologisk hållbarhet. 

Älvkarleby bedriver en strategisk samhällsplanering och utveckling av infrastruktur 

som möjliggör för den egna verksamheten, kommuninvånarna och det lokala 

näringslivet att utvecklas i en hållbar riktning. 

Måluppfyllnad 

 

Analys 

Totalt sett bedöms målet om en hållbar kommun delvis vara uppnått vid årets slut, med 

goda resultat inom flera områden. 
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Förvaltningarna har genomfört flera satsningar för att nå målet om en hållbar kommun, 

med fokus på ekonomisk, social och miljömässig hållbarhet. 

Kommunfullmäktiges mål samt därtill underliggande nämnds- och verksamhetsmål, är 

även kopplade till god ekonomisk hushållning ur det verksamhetsmässiga perspektivet. 

Miljömässig hållbarhet 

Under 2024 har kommunen nått målet om att minst 75 procent av upphandlingarna 

ställer miljökrav, då utfallet blev 80 procent. Ett mål om att samtliga fordonsinköp 

skulle utvärderas baserat på livscykelkostnad sattes även upp under 2024, vilket också 

uppnåddes. 

Kommunen har som mål att ha en fossilfri fordonsflotta, och under året har kommunen 

ökat andelen fordon med förnybara drivmedel. Kommunens långsiktiga mål är att 22 av 

kommunens 56 bilar ska vara elbilar, medan resterande ska vara dieseldrivna och tankas 

med HVO100. 

I enlighet med kretsloppsplanen 2021–2025 har kommunen satt mål om att minska 

matsvinnet i förskolor och grundskolor. Under året har mängden matsvinn legat på en 

bra nivå. Kommunen har även mål om ett lågt köttinnehåll i menyerna. Under 2024 var 

kötthalten i den mat som serverades på förskolor och skolor 35 procent lägre än 

Livsmedelsverkets rekommenderade veckointag. 

Under året har en fiskestrategi tagits fram som syftar till att främja hållbar 

fiskeförvaltning inom kommunen. 

Social hållbarhet 

Under 2024 har kommunen nått målet om att minst 75 procent av upphandlingarna ska 

ställa krav enligt ILO:s (Internationella arbetsorganisationen) kärnvärden. 

Under hösten har en ny e-tjänst för orosanmälan införts. Användning av Addiction 

Severity Index (ASI), en bedömningsmetod för uppföljning vid skadligt bruk och 

beroende, har implementerats. Metoden kan bidra till att öka personens delaktighet i 

utredningsarbetet, samtidigt som det skapar en grund för bedömningen av personens 

hjälpbehov och för hur behandlingen ska planeras. 

Effektiv resursanvändning 

Inom vård och omsorg har antalet läkemedelspåminnare i verksamheten ökat, vilket har 

lett till att fysiska besök kan minskas. Digital tillsyn nattetid har startats upp under 

hösten. 

Stärka människors hälsa och välmående samt skapa förutsättningar för ökad 

gemenskap 

Näsboda friluftsområde har utvecklats med hårdgjort underlag längs motionsspåret, tack 

vare ett externt bidrag. Även skyltar som inspirerar till rörelse har satts upp längs 

motionsspåret. Närheten till arbetsplatser, service, kollektivtrafik, kulturliv och 

grönområden stärker livskvaliteten och ökar tryggheten och välbefinnandet. 

Hållbar ekonomi 

Under en längre tid har kommunen arbetat för att nå en budget i balans. Utvecklingen av 

kommunens ekonomi är stabilare än på många år. Kommunen gör ett starkt och positivt 
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resultat för 2024 och landar på drygt 18 miljoner kronor över det budgeterade 

nollresultatet. Det innebär både en bättre finansiell ställning och högre soliditet för 

kommunen. 

Kommunen har uppnått samtliga av de fyra finansiella mätetalen som är kopplade till 

målet om en hållbar kommun. Läs mer under avsnittet "God ekonomisk hushållning". 

Tabell 20. Nämndernas mål kopplade till Kommunfullmäktiges mål Älvkarleby- en hållbar kommun. 

Nämnd Mål 
Bedömning av 
måluppfyllnad 

Kommunstyrelsen 
Kommunstyrelsen - Skapar förutsättningar 
för en hållbar ekonomisk utveckling inom 
koncernen. 

 
 

Kommunstyrelsen 

Kommunstyrelsen - Skapar förutsättningar 
för ekonomisk, social och ekologisk 
hållbarhet i samverkan med privata och 
offentliga aktörer. 

 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 
Invånare ska känna sig nöjda med den 
kommunala servicen.  

 

Samhällsbyggnadsnämnden 

Nämnden ska verka för en bred kultur, fritid 
och föreningsverksamhet som stärker 
människornas hälsa välmående och 
gemenskap. 

 
 

Samhällsbyggnadsnämnden 

Nämnden ska arbeta med uppfyllande av 
hållbarhetsmålen genom att: andelen 
ekologiska "matprodukter" ska öka, 
andelen fordon med förnybara drivmedel 
inom bilpoolen ska öka. 

 
 

Omsorgsnämnden 
Omsorgsnämndens verksamheter strävar 
efter ett effektivt resursnyttjande.  

 

Utbildningsnämnden Ekonomi.  
 

Utbildningsnämnden Hållbar utveckling.  
 

 

  



Älvkarleby kommun, Årsredovisning räkenskapsår 2024-01-01 – 2024-12-31 35(79) 

Tabell 21. Kommunens finansiella mål som är kopplade till Kommunfullmäktiges mål Älvkarleby- en hållbar 

kommun. 

Mätetal Utfall 
Mål-
värde 

Mål-
uppfyllnad Trend Analys 

Likvida medel ska i 
genomsnitt under ett år 
uppgå till minst 15 mnkr 

102 15   

Likvida medel har i 
genomsnitt uppgått till 
102 mnkr under 2024. 
Målet är uppnått. 

Soliditeten inklusive 
pensionsåtaganden och 
övriga avsättningar ska 
öka med minst 1 
procentenhet årligen 

8,9 7,8   

Soliditeten inklusive 
pensionsåtagande har 
ökat från 6,8 % till 8,9 % 
vilket motsvarar en 
ökning med 2,1 %. 
Målet är uppnått. 

Investeringar ska vara 
självfinansierade, 
långsiktiga strategiska 
investeringar undantas 

111 100   

Självfinansieringsgraden 
under 2024 är 111 %. 
Målet är uppnått. 

Kommunens resultat 
ska vara minst 2% av 
skatteintäkter och 
generella statsbidrag 

2,5 2   

Fullmäktige har beslutat 
att kommunens resultat 
ska vara minst 2 % av 
skatteintäkter och 
generella bidrag. 
Mätetalet visar vid årets 
slut 2,5 % vilket innebär 
att målet är uppnått. 

Händelser av väsentlig betydelse 
De senaste årens osäkra läge med rekordhög inflation, lågkonjunktur, ökad arbetslöshet 

och ett förändrat säkerhetsläge har varit stora utmaningar för kommunen och stora delar 

av omvärlden. Under året började dock ekonomin att stabilisera sig något. De svårare 

åren resulterade i att kommunen redan innan räkenskapsåret hade börjat ställa om sin 

verksamhet för att nå en ekonomi i balans, och samtidigt ha en så välmående 

verksamhet som möjligt under förutsättningarna. Just detta arbete har haft stort fokus 

under hela året, genomgående i kommunens olika verksamheter. Arbetet har lett till en 

positiv effekt i stora delar av kommunens ekonomi och påverkat de finansiella 

rapporterna i en positiv riktning.  

Utöver detta drabbades kommunen vid slutet av året av ett stort snöoväder som 

resulterade i en kaosartad situation för såväl kommunens olika verksamheter som 

medborgarna. Ett nytt avtal avseende vinterväghållningen tecknades med en ny 

entreprenör inför vintern och att snöröja i det omfattande snöovädret blev 

entreprenörens första insats i kommunen. Av kommunens verksamheter var 

omsorgsförvaltningens verksamheter de som stod inför den mest utmanande situationen. 

Framkomligheten var stundtals mycket begränsad, både kring äldreboendet men främst 

på väg till enskilda brukare inom till exempel hemtjänsten. Skoterklubben kontaktades 

och var behjälplig med transport av personal till de platser som var omöjliga att nå med 

bil. Snökaoset i kommunen var så svårt att det rapporterades även på riksnyheterna, och 

för den nya snöröjningsentreprenören blev utmaningen extra tuff. Hanteringen av 

snöröjningen har efterföljts av täta dialoger och justeringar har genomförts för att 
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underlätta liknande framtida situationer. Mängden snö i kombination med omställning 

till ny entreprenör påverkade sannolikt kommunens ekonomi negativt. Vissa av de extra 

insatser som gjordes står dock entreprenören för kostnadsmässigt. 

Respektive nämnd och kommunala bolag redovisar även väsentliga händelser enligt 

nedan.  

Kommunstyrelsen 

Våren 2024 präglades av intensiva förberedelser för genomförandet av val till 

Europaparlamentet. Förberedelserna innebar bland annat rekrytering av röstmottagare, 

utbildning av röstmottagare, inskaffande av allt valmaterial samt iordningställande av 

vallokaler. Valet kunde genomföras på ett tillgängligt och säkert sätt. 

Under slutet år 2023 genomfördes en utredning av Arbetsmarknads- och 

integrationsenheten, vilket resulterade i en omstrukturering under året. I utredningen 

konstaterades att det kommunala uppdraget med mottagning av kvotflyktingar samt 

integration av inflyttade personer med behov av integrationsinsatser ständigt minskat 

sedan 2016 vilket innebar att enheten stod för en övertalighet. Under 2024 halverade 

avdelningen sin personalstyrka och består numera av två ordinarie medarbetare samt en 

projektmedarbetare. 

Hr- och kommunikationsavdelningen har påbörjat ett arbete med införskaffande och 

implementering av ett nytt intranät som kommer lanseras runt årsskiftet 2025/2026. 

Avdelningen har även under året upphandlat ett nytt rekryteringssystem. Systemet syftar 

till att effektivisera och digitalisera stora delar av rekryteringsprocessen utifrån ett 

chefs- och kandidatperspektiv. 

Samhällsbyggnadsnämnden 

Förvaltningen har under året rekryterat ny förvaltningschef, bygg och miljöchef samt 

även kultur och fritidschef då den tidigare rekryterades till förvaltningschef. 

Snökaoset i november innebar att förvaltningens samtliga avdelningar fick ställa om 

verksamheterna, de fick även stor lärdom i att hantera en krissituation. En ny 

entreprenör för vinterväghållningen gällande fastigheter samt gator och vägar hade 

upphandlats under året. Den nya entreprenören fick en problematisk start med rejält 

snöoväder, maskinhaverier samt underentreprenörer som inte utförde arbetet 

tillfredställande. Justeringar gjordes och utförandet förbättrades. 

För att ytterligare öka kommunens krisberedskap har en torkmaskin och en snabbfrys 

köpts in vilket möjliggör produktion av egna frystorkade måltider till skola, förskola 

och äldreomsorg. 

Ny plan för utbyte av kommunens bilar har tagits fram enligt EU:s definition på ”rena 

fordon”.2 

 
2 EU har beslutat att det i offentliga upphandlingar av fordon samt vissa transporttjänster ska vara en viss 

andel av specifika fordonstyper, enligt EU:s definition på ”rena fordon”. Direktivet kallas Clean Vehicles 

Directive (CVD) och är implementerat i svensk lagstiftning. 
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Omsorgsnämnden 

En ny socialtjänstlag föreslås träda i kraft i juli 2025 och ett omfattande 

omställningsarbete har påbörjats i förvaltningen under året. Då socialtjänsten är en 

grundläggande del av den svenska välfärden innebär den nya lagen en stor omställning 

för förvaltningens verksamheter. Den kommer också att påverka många andra områden i 

samhället såsom skola, hälso- och sjukvård, samhällsbyggnad, kultur- och fritid och kan 

därav få en väsentlig betydelse för kommunens medborgare. 

Utbildningsnämnden 

Förvaltningen fick ett besparingskrav på 10 miljoner vilket har påverkat alla områden 

inom förvaltningen främst genom personalneddragningar. Detta har lett till en ansträngd 

arbetsmiljö på flera enheter. 

Under första halvåret slutade förvaltningschef/skolchef samt en rektor vilket påverkade 

förvaltningens ledningsgrupp och fick följdeffekter för verksamheterna då chefer fick 

byta plats. En rektor från förskolan fick kliva in som tillförordnad rektor på grundskolan 

och dennes ordinarie verksamhet fick tillfälligt hanteras av en annan förskolerektor. Ny 

rektor har under hösten kommit på plats. 

Digitala nationella prov för åk 6 har testats under vårterminen. Detta har inneburit inköp 

av olika tekniska lösningar, utbildning i webbportal för lärare och simulering av 

testsituation i klassrummet. 

På Rotskärsskolan 7–9 har det varit mycket skadegörelse, vilket påverkar både 

arbetsmiljön och ekonomin negativt. Det har orsakats stopp i toaletter och handfat, det 

har varit klotter och saboterad utrustning i lektionssalar och elevdatorer, vilket innebär 

stora kostnader för verksamheten. Extra insatta möten och samtal har hållits med elever 

och vårdnadshavare. 

På grund av lågt barnantal pausades Marma förskola. Personal och barn flyttade in på 

Sörgärdets förskola. 

AB Älvkarlebyhus 

Under 2024 förlorade bolaget ett stort lokalhyresavtal. Det har medfört att bolaget varit 

tvunget att fatta vissa svåra beslut. Ett av besluten var att införa parkeringsavgifter samt 

att höja hyran på vårt 65+ boende. Detta för att säkerställa bolagets ekonomi för att 

kunna hålla fortsatt hög kvalitet i fastigheterna. 

Älvkarleby Vatten AB 

På grund av att den befintliga kemikaliehanteringen vid Skutskärs reningsverk har varit 

föråldrat och svårtillgängligt har ett nytt system för lagring och dosering av 

fällningskemikalier installerats. 

Omfattande arbete har skett med ledningsnätet under året, och särskilt under våren låg 

stort fokus på att hitta och åtgärda läckor på ledningsnätet. 
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Balanskravsresultat 

Balanskravet innebär enligt kommunallagen att om en kommun redovisar ett negativt 

resultat ska detta regleras och det egna kapitalet återställas inom de närmaste tre åren. 

Kommunen har inga negativa balanskravsresultat att återställa sedan tidigare år, 

redovisar dessutom ett positivt resultat för året och kommer därför inte att disponera 

medel från resultatutjämningsreserven för år 2024. 

Från och med år 2024 finns vid ett positivt balanskravsresultat möjlighet att reservera 

medel i resultatreserv i stället för den tidigare resultatutjämningsreserven. Eftersom 

kommunen redovisar ett positivt resultat uppgående till 18,1 mnkr föreslås att en del av 

resultatet sätts av i resultatreserv med möjlighet att nyttjas vid behov i framtiden. 

Nedan följer en beräkning av balanskravsresultatet. 

Tabell 22. Årets balanskravsresultat. 

Tkr 2023 2024 

Årets resultat enligt resultaträkning -11 698 18 074 

-Justering av samtliga realisationsvinster -96 -1 185 

+Realisationsvinster enligt undantagsmöjlighet 0 0 

+Realisationsförluster enligt undantagsmöjlighet 0 0 

-/+Orealiserade vinster och förluster i värdepapper -150 -146 

+/-Återföring av orealiserade vinster och förluster i 
värdepapper 

0 0 

Årets resultat efter balanskravsjusteringar -11 944 16 743 

-Reservering av medel till resultatreserv                               0 -9 000 

+Användning av medel från 
resultatutjämningsreserv 

11 944                          0 

+Användning av medel från resultatreserv 0                          0 

Årets balanskravsresultat 0 7 743 

Väsentliga personalförhållanden 

Medarbetarna och kommunens arbete med personalfrågor är kritiska framgångsfaktorer 

för att nå hög kvalitet i den kommunala koncernen. 

Under 2024 har Hr- och kommunikationsavdelningen fortsatt att stödja samtliga 

förvaltningar i kompetens- och verksamhetsutveckling inom arbetsgivarområdet. 

Antal medarbetare och anställningsformer 

Vid 2024 års utgång har kommunens antal månadsavlönade medarbetare minskat och 

uppgick till 751 medarbetare (777). Minskningen beror främst på effektivisering- och 

dimensioneringsarbete inom alla förvaltningar förutom kommunstyrelsens förvaltning. 

Inom omsorgsförvaltningen har detta arbete pågått sedan 2023 och förvaltningen har nu 

en bemanning utifrån faktiskt behov. Både utbildningsförvaltningen och 

samhällsbyggnadsförvaltningen har under 2024 arbetat med effektiviseringar och 

dimensionerar för att både få en budget i balans och för att optimera användandet av 

resurser. 

Under år 2022 har 155 297 timmars arbete utförts av intermittent personal (timavlönad 
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personal), föregående år var antalet timmar 175 781. Denna tid motsvarar 78 

årsarbetare3 (88), vilket är en minskning med tio årsarbetare jämfört med år 2023. 

Samtliga förvaltningar har minskat användandet av timvikarier. Även detta går att 

härleda till det effektiviserings- och dimensioneringsarbete som pågått inom samtliga 

förvaltningar under 2024. 

Tabell 23. Antal anställda medarbetare inom respektive förvaltning, fördelat på totalt antal månadanställda 

medarbetare omräknade till heltidstjänsten samt antal timavlönade medarbetare omräknat till årsarbetare. 

Anställda 

 2020* 2021 2022 2023 2024 

Antal månadsavlönade anställda varav 774 765 794 777 751 

Kommunstyrelsen 42 42 41 42 42 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 91 91 94 94 89 

Omsorgsförvaltningen 360 352 368 354 342 

Utbildningsförvaltningen 281 280 291 287 279 

AB Älvkarlebyhus  20 24 27 17 

      

Omräknade heltider och 
månadsavlönade anställda varav 

732 724 753 736 720 

Kommunstyrelsen 41 41 40 41 41 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 88 87 91 90 87 

Omsorgsförvaltningen 331 321 337 326 320 

Utbildningsförvaltningen 272 275 285 279 273 

AB Älvkarlebyhus  17 18 17 15 

      

Timavlönade (omräknat till årsarbetare) 64 68 80 88 78 

Timavlönade AB Älvkarlebyhus 

(omräknat till årsarbetare) 
 0 0 1 1 

 

  

 
3 För 2024 är antal årsarbetare beräknat på 1 980 timmar per år exklusive vilande/övriga. 
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Andelen heltider har under år 2024 minskat för kvinnor och är oförändrad för män. För 

kvinnor har andelen minskat till 77 procent (föregående år 80 procent) och för män är 

andelen fortfarande 83 procent (83 procent). 

Vid årsskiftet 2024–2025 fanns 588 heltidsarbetande och 164 deltidsarbetande 

månadsavlönade medarbetare. Antalet deltider fördelas på 141 kvinnor och 23 män. 

Figur 5. Fördelningen av heltids- och deltidstjänster för månadanställda medarbetare. 

Under 2024 har det lokala avtalet inom vård- och omsorg pausats vilket har inneburit att 

merparten av de medarbetare som önskat en högre sysselsättningsgrad fått avslag på 

sina ansökningar. Detta har gjorts som en åtgärd då behovet tidigare matchat antalet 

medarbetare med heltidstjänster vilket inneburit att arbetsgivaren i vissa fall stått med 

för mycket resurstid i förhållande till det faktiska behovet. 

Statistiken omfattar all månadsanställd personal, vilket innebär att deltidstjänsterna även 

utgörs av månadsanställda vikarier. 
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Könsfördelning, personalomsättning och åldersfördelning 

För 2024 är fördelningen mellan kvinnor och män samt medelålder densamma som 

tidigare år. 

Tabell 24. Andelen (%) medarbetare fördelade på kön. 

Medarbetare fördelade på kön - Älvkarleby kommun 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Kvinnor 85 % 84 % 84 % 83 % 83 % 82 % 82 % 

        

Män 15 % 16 % 16 % 17 % 17 % 18 % 18 % 

Medarbetare fördelade på kön – AB Älvkarlebyhus 

 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Kvinnor - - - 35 % 33 % 26 % 17 % 

Män - - - 65 % 67 % 74 % 83 % 

Tabell 25. Total medelålder månadsavlönade medarbetare, samt fördelat på kön. 

Medelålder månadsavlönade – Älvkarleby kommun 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Totalt 46 46 47 47 47 

Kvinnor 47 47 48 48 48 

Män 42 42 42 43 44 

Medelålder månadsavlönade – AB Älvkarlebyhus 

 2020 2021 2022 2023 2024 

Totalt - 48 45 46 45 

Kvinnor - 50 45 43 51 

Män - 47 45 47 44 
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Älvkarleby kommun hade år 2024 en personalomsättning på 7,7 procent (9,2). Detta är 

fördelat på 42 medarbetare som valt att säga upp sig själva, sju pensionsavgångar, fyra 

uppsägningar som gjorts från arbetsgivarens sida samt två av annan orsak. 

Tabell 26. Kommunens totala personalomsättning, samt personalomsättning fördelat på anledning till avslut. Tabellen 

beräknas endast på tillsvidareanställda medarbetare. 

Personalomsättning 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Uppsägning egen begäran 40 57 53 48 54 42 

Pensionsavgångar 26 19 19 20 8 7 

Uppsägningar från 

arbetsgivaren – arbetsbrist 
- 4 8 5 5 1 

Uppsägningar från 

arbetsgivaren – personliga skäl 
     3 

Annan      2 

Totalt 66 79 80 73 67 55 

Antal arbetstagare 714 716 724 717 730 718 

PO i procent 9,2% 11 % 11 % 10 % 9,2 % 7,7 % 

Rekryteringsbehov och kompetensförsörjning 

I Älvkarleby kommun kommer 138 medarbetare att uppnå 65 års ålder fram till och med 

år 2031. 

Tabell 27. Antal tillsvidareanställda medarbetare som uppnår 65 års ålder per år. 

Beräknat antal medarbetare som uppnår 65 år 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 2031 

7 13 15 14 27 28 20 20 

Bland de högst beräknade pensionsavgångarna finns bland annat yrkesgrupperna 

undersköterskor, förskollärare, elevassistenter och kockar. 

Figur 6. Procentuell fördelning utifrån yrken, baserat på det antal som uppnår 65 års ålder mellan 2023–2031. 
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Figur 7. Antal rekryteringar per förvaltning. 
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Antal rekrytingar per förvaltning 2024

Älvkarleby kommun fortsätter att arbeta på flera sätt för att möta det kompetensbehov 

som uppstår. För kompetenshöjande och kompetensutvecklande insatser fortsätter 

Älvkarleby kommun att använda Omställningsfonden. Under år 2024 rekvirerades 

63 000 kronor från Omställningsfonden. Dessa medel har använts för att genomföra 

olika kompetensförsörjningsinsatser, bland annat socialpedagogsutbildningar, 

kompetensutvecklande insatser för socialsekreterare och körkort till omsorgspersonal. 

2024 påbörjades en ny treårig avtalsperiod för omställningsmedel via 

Omställningsfonden och mellan 2024 till och med 2026 kommer Älvkarleby kommun 

ha möjlighet att totalt rekvirera cirka 530 000 kronor. 

Under år 2024 rekvirerade Älvkarleby kommun statliga medel för det så kallade 

Äldreomsorgslyftet4. Detta har inneburit att vårdbiträden inom vård- och 

omsorgsförvaltningen har erbjudits utbildning till undersköterska. Under året har fem 

vårdbiträden påbörjat utbildningen. 

Under 2024 har 38 tillsvidaretjänster annonserats och rekryterats för, detta fördelat på 

41 unika tjänster. Totalt har 908 kandidater sökt de utannonserade tjänsterna och 

medelantalet var 24 sökande per tjänst. Av dessa 38 tjänster har 31 tillsatts och 7 

rekryteringar har antigen avbrutits eller behövt annonseras igen. Fördelningen av 

rekryteringar ser ut som nedan. 

  

 
4 Äldreomsorgslyftet är en statlig satsning vars syfte är att stärka kompetensen inom den kommunalt 

finansierade vården och omsorgen om äldre genom att ge personal möjlighet att utbilda sig på arbetstid. 
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Lönebildning 

Alla kostnader är redovisade exklusive personalomkostnadspålägg (PO). 

Kostnaden för löner, arvoden och ersättningar till personal och förtroendevalda för AB 

Älvkarlebyhus uppgick under 2024 till 13,2 miljoner kronor. Det är en minskning med 

0,7 miljoner kronor jämfört med 2023 då kostnaderna uppgick till 13,9 miljoner kronor. 

Det innebär en minskning med 4,1 procent. Mellan 2022 och 2023 skedde en ökning 

med 7,5 procent. 

Tabell 28. Kostnader i tkr fördelat på de större posterna för AB Älvkarlebyhus. 

Konto 2020 2021 2022 2023 2024 

Arvoden förtroendevalda 

Årsarvoden - 124 126 166 151 

Löner månadsavlönade 

Månadslön  8 004 8 535 8 552 8 077 

Förändrad 

semesterlöneskuld 
- 71 -101 90 -151 

Jour -

Övertidsersättning 
 412 415 344 382 

Arbetsgivaravgift 

och uttagsskatt 
- 2 619 2 710 2 826 2 678 

Pensionskostnader - 790 1 106 1 797 2 089 

Sjuklön 

Månadsavlönade  25 83 73 50 

Totalt - 12 045 12 874 13 848 13 276 

Kostnaden för löner, arvoden och ersättningar till personal. förtroendevalda, 

uppdragstagare med flera för Älvkarleby kommun uppgick under år 2024 till 325,2 

miljoner kronor (329,2) vilket är en ökning med 1,21 procent (5,81). 
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Tabell 29. Kostnader i tkr fördelat på de större posterna för Älvkarleby kommun. 

Konto 2020 2021 2022 2023 2024 

Arvoden förtroendevalda 

Årsarvoden 2 386 2 339 2 425 2 476 2 593 

Sammanträdes-

arvoden 
710 871 1 331 1 204 1 176 

Förlorad  

arbetsinkomst 
357 304 369 1 096 794 

Löner månadsavlönade 

Månadslön 207 401 207 779 217 784 229 559 229 872 

Semesterkostnad 27 941 27 599 29 949 31 889 31 763 

Övertidsersättning 1 743 1 911 4 055 3 155 1 857 

Fyllnadslön 521 626 1 161 754 549 

Ob-tillägg 8 538 7 590 8 112 9 081 8 611 

Löner timavlönade 

Timlön inkl. 

semesterersättning 
18 575 20 359 24 378 27 073 24 250 

Ob-tillägg 2 549 2 859 3 123 3 822 3 394 

Sjuklön 

Månadsavlönade 8 203 7 512 7 823 6 653 6 332 

Timavlönade 437 356 521 518 406 

Ej anställda 

Uppdragstagare 

övriga 
3 509 3 000 3 525 3 586 5 521 

Totalt 282 870 283 105 304 556 320 866 317 128 

Övriga 

lönekostnader 
5 446 10 019 6 613 8 371 8 126 

Totalt 288 316 293 124 311 169 329 237 325 254 
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Medellön 

För kommunen är medellönen år 2024 för kvinnor 34 988 kronor (33 509) och för män 

32 203 kronor (31 580). 

Kvinnornas medellön var under året 2 784 kronor (1 124) högre än männens, 

Kvinnornas medellön i relation till männens uppgår till 108,65 procent (106,11). 

Per 31 december 2024 var medellönen totalt för kommunens anställda 34 490 kronor 

(33 178) vilket ör en ökning med 1 312 kronor (1 275). 

Tabell 30. Medellön per kön och skillnaden mellan kvinnors medellön I förhållande till männens för Älvkarleby 

kommun. 

Medellöner 2021–2024 

 2021 2022 2023 2024 

Kvinnor 31 646 kr 32 091 kr 33 509 kr 34 988 

Män 29 681 kr 30 966 31 580 32 203 

Total medellön 31 318 kr 31 903 kr 33 178 kr 34 490 

Skillnad kvinnors medellön i 

förhållande till männens 
1 966 kr 1 124 kr  1 929 kr 2 784 

Kvinnors medellön i % av 

männens medellön 
106,62 % 103,63 % 106,11 % 108,65 % 

För AB Älvkarlebyhus är medellönen år 2024 för kvinnor 44 778 kronor och för män 

33 333 kronor. Kvinnornas medellön i relation till männens uppgår till 134,34 procent. 

Per 31 december 2024 var medellönen totalt för AB Älvkarlebyhus anställda 35 414 

kronor (32 693) vilket innebär en ökning med 2 721 kronor. 

Tabell 31. Medellön per kön och skillnaden mellan kvinnors medellön I förhållande till männens för AB 

Älvkarlebyhus. 

Medellöner 2021–2024 

 2021 2022 2023 2024 

Kvinnor 33 209 33 443 35 181 44 778 

Män 32 444 33 873 31 776 33 333 

Total medellön 32 645 33 658 32 693 35 414 

Skillnad kvinnors medellön i 

förhållande till männens 
765 kr – 430 kr 3 405 kr 11 445 

Kvinnors medellön i % av 

männens medellön 
102,35 % 98,73 % 110,72 % 134,34 % 
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Löneöversyn 

I samband med årets löneöversyn uppgick löneökningarna för månadsanställda 

medarbetare till en kostnad av 864 000 kronor (851 000). Det totala utfallet för 

löneöversynen blev 3,63 procent (3,54). 

I löneöversynen 2024 gjordes inga politiska prioriteringar, utan prioriteringar 

diskuterades i kommunledningsgruppen5, som fattade beslut om att förvaltningarna 

själva, med stöd av chefen för Hr- och kommunikationsavdelningen, fick besluta om 

eventuella prioriterade yrkesgrupper. Ett behov av att se över förskollärares löner fanns 

sedan tidigare. Då denna justering rör sig om sådana belopp som är för stora för att 

beaktas i ordinarie löneöversyn skapades ett prioriteringsunderlag för att hantera 

lönestrukturen inom gruppen i 2025 års löneöversyn. 

Under 2024 har kommunen omförhandlat majoriteten av löneavtalen som tidigare varit 

helt sifferlösa6. Avtalen har nu en angiven procentsats som är i linje med det så kallade 

märket som industrins parter har förhandlat fram. 

 

Figur 8. Utfall i procent per avtalsområde. 

Sjuklönekostnaden 

För arbetsgivarperioden (dag 2–14 samt 10 procent dag 15–90) har sjuklönekostnaden 

för månads- och timavlönade minskat med totalt 0,5 miljoner kronor. Kostnaden 

uppgick år 2024 till 6,7 miljoner kronor, (7,2). 

Personalpolitik 

Älvkarleby kommun arbetar konsekvent och systematiskt med att öka personalens 

välbefinnande. 

Den totala sjukfrånvaron har jämfört med år 2023 ökat med 0,59 procent, vilket ses som 

 
5 Kommunledningsgruppen leds av kommundirektören och består av förvaltningschefer och chefer för 

kommunstyrelsens avdelningar; Hr- och kommunikationsavdelningen, kansliavdelningen, näringslivs- 

och utvecklingsavdelningen och ekonomiavdelningen. 
6 Ett sifferlöst avtal är ett löneavtal utan någon angiven siffra eller procent för hur stor löneökningen totalt 

sett ska vara för alla medlemmar. 
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negativt. Kommunstyrelsens sjukfrånvaro har ökat marginellt. 

Samhällsbyggnadsförvaltningen är den förvaltningen som minskat sin sjukfrånvaro 

inom samtliga tre områden: den totala sjukfrånvaron, långtidssjukfrånvaron och 

korttidssjukfrånvaron. Både utbildningsförvaltningen och omsorgsförvaltningen har 

ökat sin sjukfrånvaro inom samtliga tre områden. Ökningen beror dels på att 2024 varit 

ett tufft år för många förändringar och effektiviserings- och dimensioneringsarbete inom 

dessa två förvaltningar. 

Tabell 32. Tabellen visar sjukfrånvaro inom respektive förvaltning fördelat på olika parametrar. 

 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Total sjukfrånvaro 7,52 % 9,53 % 8,25 % 8,40 % 7,56 % 8,15 % 

Sjukfrånvaro 

kvinnor 
8,10 % 10,39 % 8,08 % 9,08 % 8,26 % 9,07 % 

Sjukfrånvaro män 4,77 % 5,58 % 5,49 % 5,42 % 4,70 % 4,33 % 

Sjukfrånvaro för åldersgrupp 

>29 år 7,42 % 8,88 % 7,28 % 8,95 % 6,34 % 6,22 % 

30 – 49 år 6,63 % 9,83 % 8,40 % 7,14 % 7,40 % 7,75 % 

50 år - < 8,48 % 9,40 % 8,33 % 9,61 % 8,04 % 8,97 % 

Sjukfrånvaro - långtid 

Andel av total 

sjukfrånvaro som 

varat i 60 dagar 

eller mer 

40,89 % 34,89 % 29,71 % 31,77 % 35,93 % 42,31 

Sjukfrånvaro - korttid 

Andel sjukfrånvaro 

som varat upp till  

dag 14 

  4,02 % 4,0 % 3,26 % 5,15 % 

Total sjukfrånvaro per förvaltning 

KS   2,92 % 3,21 % 3,00 % 3,09 

SBN   6,28 % 9;32 % 6,85 % 5,31 

OMS   9,19 % 9,06 % 8,75 % 10,30 

UTB   7,56 % 8,15 % 7, 00 % 7,14 

Total långtidsfrånvaro per förvaltning 

KS   13,14 % 45,16 % 41,85 % 44,34 

SBN   31,37 % 45,82 % 55,44 % 45,97 

OMS   34,42 % 25,44 % 32,26 % 40,73 

UTB   28,60 % 34,56 % 34,77 % 44,19 
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 2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Total korttidsfrånvaro per förvaltning 

KS   2,47 % 1,36 % 1,30 % 1,38 

SBN   3,12 % 3,49 % 2,41 % 3,44 

OMS   4,39 % 4,15 % 3,45 % 3,81 

UTB   4,27 % 4,38 % 3,58 % 4,53 

Hr- och kommunikationsavdelningen har tillsammans med personalansvariga chefer 

fortsatt att driva arbete med långtidssjukskrivna medarbetare. Delar i detta arbete har 

varit: 

• långsiktig planering för återgång i arbete, 

• enskilda överenskommelser, 

• omställning både internt och extern, samt 

• pensionsavgångar 

Trots detta har långtidssjukskrivningarna ökat jämfört mot 2023. 

Under 2024 har ett nytt informationssystem för arbetsmiljö i kommunen (KIA) 

implementerats vilket möjliggör för alla anställda att själva anmäla arbetsmiljöproblem 

in i systemet. Det ger kommunen överblick över skador, tillbud och incidenter. I 

systemet utförs också alla typer av skyddsronder samt dokumentation av 

riskbedömningar kopplat till arbetsmiljön. 

Under 2024 har en arbetsmiljöutbildning för chefer och skyddsombud anordnats. Under 

året har även arbetet med ledarskapsmodellen Utvecklande ledarskap fortsatt och 

samtliga chefer har nu genomfört utbildningen. Planen är även att samtliga nyanställda 

chefer ska genomgå samma utbildning. 

Älvkarleby kommun erbjuder sina medarbetare en friskvårdstimme i veckan på betald 

arbetstid eller ett friskvårdsbidrag. 2024 ökade friskvårdsbidraget från 700 kronor per 

medarbetare till 1 500 kronor per medarbetare, vilket också syns i både nyttjande och 

kostnad. Under 2024 fattades beslut om att höja friskvårdsbidraget ytterligare och det 

kommer att år 2025 uppgå till 2 000 kronor per medarbetare. 

År 2024 nyttjade 508 månadsanställda medarbetare förmånen minst en gång under året, 

jämfört med 446 medarbetare under 2023 Detta innebär att 67 procent av antalet 

månadsanställda medarbetare nyttjat del av eller hela friskvårdsbidraget, jämfört med 57 

procent under 2023. 

Nyttjandet av friskvårdstimmen minskade med 12 medarbetare under 2024. Under år 

2024 nyttjade totalt 114 (126) medarbetare friskvårdstimmen. 

Medarbetarundersökning 

Under 2024 genomfördes en större medarbetarundersökning (genomförs vartannat år) 

som mäts i sin helhet i Nöjd medarbetare-index (NMI). I NMI-undersökningen ingår 

områdena mål och resultat, kompetens och utveckling, information, meningsfullhet, 

arbetsgemenskap, ledarskap, medarbetardialog och lön, hälsa och arbetsbelastning samt 
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Hållbart medarbetarengagemang (HME). HME är i sin tur fördelad inom områdena 

motivation, ledarskap och styrning. 

På en övergripande nivå så har kommunen förbättrat eller har samma resultat inom 

samtliga områden jämfört med 2022. Respektive förvaltning har även förbättrat sina 

resultat, med störst positiv differens inom omsorgsförvaltningen. Områdena som ökat 

mest inom omsorgsförvaltningen är ledarskap och hur troligt det är att medarbetare 

skulle rekommendera förvaltningen och dess verksamheter som arbetsgivare till andra, 

även mål och resultat och arbetsgemenskap har ökat. Sammantaget är en anledning till 

ökningen det arbete som har bedrivits gällande kultur, värdegrund, hur vår organisation 

fungerar och enskilda insatser av chef för att förbättra arbetsmiljön. 

  

Figur 9. Det totala resultatet (NME) för årets medarbetarundersökning jämför med 2022. Tabellen visar även resultat för 

samtliga delområden. 
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Utöver NMI-undersökningen genomförs även en mätning på det så kallade eNPS (Net 

promoting score), vilket innebär en kvantifiering av hur troligt det är att kommunens 

medarbetare skulle rekommendera sina arbetsplatser till andra personer. 

2024 års resultat uppgår till 11 totalt för kommunen vilket är samma resultat som 

föregående mätning som genomfördes år 2022. Skalan går från minus 100 till plus 100, 

där 0 är ett neutralt värde. 20 anses som ett bra värde och 50 anses som ett 

anmärkningsvärt bra värde. 

Förväntad utveckling 

Efter några svårbedömda år som först präglades av pandemi, postpandemiska effekter, 

krig, rekordhög inflation med prisökningar och räntehöjningar, prognostiseras nu ett 

något lugnare ekonomiskt läge. Efterdyningar finns fortfarande kvar, bland annat i form 

av en svagare köpkraft, ett högre ränteläge och högre arbetslöshet. Trots det inte helt 

optimala ekonomiska läget är det tacksamt att en mer stabil ekonomi prognostiseras 

med tanke på den förväntade demografiska utvecklingen i samhället. 

Den senaste befolkningsframskrivningen som presenterades av SCB under året visar en 

svagare befolkningstillväxt, och en ännu större skillnad mellan åldersgrupperna, jämfört 

med tidigare framskrivning. Detta kommer att ställa krav på kommunerna att förändra 

sina verksamheter i takt med att välfärdsbehoven skiftar. Exakt hur behoven kommer att 

förändras på tio års sikt är svårt att säga, men att gruppen barn och unga kommer att 

minska samtidigt som den del av befolkningen som är 80 år och äldre prognostiseras att 

öka med ca 40 procent fram till 2033 står klart. I kombination med detta blir gruppen i 

arbetsför ålder betydligt mindre i relation till de äldre, i Älvkarleby kommun beräknas 

den till och med minska något fram till år 2033. Detta medför att den största delen av 

intäkterna från skatt på arbete kommer att öka väsentligt långsammare än vad vi har sett 

de senaste åren. 

Samtidigt som alltmer resurser kommer att läggas på de äldres välfärdsbehov, kommer 

Figur 10. Totalt resultat per förvaltning gällande de två senaste medarbetarundersökningarna. 
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kompetensförsörjningen att vara en stor utmaning. Framför allt då antalet i 

yrkesverksam ålder minskar mycket i relation till de äldre. Allt fler medarbetare 

kommer att behövas inom äldreomsorgen samtidigt som resurserna i förskola och skola 

sannolikt kommer att minskas. I dagsläget ser det ut att vara stora utmaningar med att 

lyckas med den kompetensförsörjning som krävs, samtidigt som arbetslösheten initialt 

är relativt hög. Detta ställer i sin tur krav på kommunerna att tänka nytt, använda sig av 

tekniska lösningar, samt att vara en så attraktiv arbetsgivare och kommun som möjligt. 

På längre sikt prognostiseras invandringen att bidra positivt till sysselsättningen i hela 

landet, och SCB:s framskrivning visar att utan invandring skulle arbetskraften minska 

de kommande åren. 

För att klara kompetensförsörjning och välfärdens kvalitet krävs följande enligt SKR: 

• Utbudet av arbetskraft måste öka - de som idag är arbetslösa behöver ta sig in på 

arbetsmarknaden, samt att äldre ges möjlighet att arbeta längre 

• Bättre utnyttjande av teknikens möjligheter – många tjänster och processer kan 

göras bättre och mer kostnadseffektivt 

• Ökad samverkan – samverkan mellan kommuner, landsting och regioner 

kommer behövas föras hålla ner kostnaden och höja kvaliteten. 

• Statlig styrning utifrån lokala behov – den statliga styrningen behöver i högre 

grad utgå från lokala behov, d v s att statsbidragen blir mer utvecklingsinriktade, 

långsiktiga och strategiska. 

Utöver detta så kommer många kommuner, så även Älvkarleby, att eventuellt behöva se 

över större investeringar de kommande åren. Dels för att anpassa verksamheterna efter 

de nya behov som uppstår, dels för att komma i kapp med den underhållsskuld som 

finns bland fastigheterna. Underhållsskulden är något som även det kommunala 

fastighetsbolaget vittnar om. I Älvkarleby finns exempelvis ett inriktningsbeslut från 

kommunfullmäktige som visar en intention om att se över de fastigheter som inrymmer 

förskole- och grundskoleverksamhet. En utredning är framtagen och presenterad men 

inga ytterligare beslut har ännu fattats i frågan. 
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Finansiella rapporter 

Redovisningsprinciper 

Lagar och normgivning  

Årsredovisningen är upprättad i enlighet med lagen om kommunal redovisning och 

rekommendationer från Rådet för kommunal redovisning (RKR). 

Sammanställd redovisning  

Inga förändringar i sammansättningen av kommunkoncernen har skett under 

räkenskapsåret. 

Generella principer  

Intäkter redovisas i den omfattning det är sannolikt att de ekonomiska tillgångarna 

kommer att tillgodogöras kommunen och intäkterna kan beräknas på ett tillförlitligt sätt. 

Fordringar har upptagits till de belopp varmed de beräknas inflyta. Tillgångar och 

skulder har upptagits till anskaffningsvärde där inget annat anges. Periodiseringar av 

inkomster och utgifter har skett enligt god redovisningssed. Värdering av kortfristiga 

placeringar har gjorts post för post till det lägsta av verkligt värde och 

anskaffningsvärdet. 

Jämförelsestörande poster  

Jämförelsestörande poster särredovisas, när dessa förekommer, i not till 

resultaträkningen. Som jämförelsestörande betraktas poster som är sällan 

förekommande och överstiger 10 mnkr. 

Lager 

Material och förnödenheter som är avsedda att användas i den löpande verksamheten 

och som uppgår till väsentligt värde klassificeras som 

omsättningstillgångar. Värderingen görs till anskaffningsvärde och beräknas enligt 

först-in-först-ut principen. Lagret består av förbrukningsmaterial som tillhandahålls av 

centrallagret. Inget beredskapslager finns. 

Intäkter  

Försäljning av varor och tjänster redovisas vid leverans till kunden, i enlighet med 

försäljningsvillkoren. Försäljningen redovisas efter avdrag för moms och rabatter. 

Övriga intäkter som intjänats intäktsredovisas enligt följande: 

• Hyresintäkter i den period uthyrningen avser. 

• Ränteintäkter i den takt som tillgången förräntas. 

• Erhållen utdelning, när rätten att erhålla utdelning bedöms som säker. 

Statliga investeringsbidrag bokförs initialt som en skuld. I enlighet med 

matchningsprincipen intäktsförs sedan inkomsten successivt i takt med att 

investeringsobjekten skrivs av över sina respektive nyttjandeperioder. 

Skatteintäkter  

Den preliminära slutavräkningen för skatteintäkter baseras på SKL:s decemberprognos i 

enlighet med rekommendationen R2. 
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Avskrivningar  

Avskrivning av materiella anläggningstillgångar görs för den beräknade 

nyttjandeperioden med linjär avskrivning baserat på anskaffningsvärdet exklusive 

eventuellt restvärde. På tillgångar i form av mark, konst och pågående arbeten görs inga 

avskrivningar 

Avskrivningstider  

Följande avskrivningstider tillämpas normalt i kommunen: 

• Byggnader och tekniska anläggningar 10–50 år 

• Fordon, maskiner och inventarier 3–15 år 

Avskrivningsmetod  

I normalfallet tillämpas linjär avskrivning det vill säga lika stora nominella belopp varje 

år. Avskrivning påbörjas när tillgången tas i bruk. 

Gränsdragning mellan kostnad och investering  

Tillgångar avsedda för stadigvarande bruk eller innehav med en nyttjandeperiod om 

minst tre år klassificeras som anläggningstillgång om beloppet överstiger gränsen för 

mindre värde. Gränsen för mindre värde har satts till 50 000 och gäller som gemensam 

gräns för materiella och immateriella tillgångar. 

Finansiella tillgångar  

Samtliga av kommunens placeringsmedel är klassificerade som omsättningstillgångar 

och är värderade till verkligt värde. 

Pensioner  

Förpliktelser för pensionsåtaganden för anställda i kommunen är beräknade enligt RIPS 

21 version 2024. 

Visstidsförordnanden som ger rätt till särskild avtalspension redovisas som avsättning 

när det är troligt att de kommer att leda till utbetalningar. Avtal som inte lösts ut 

redovisas som ansvarsförbindelse. 

Komponentredovisning 

Kommunen följer sedan redovisningsåret 2016 rekommendation från RKR (RKR 11:4) 

gällande komponentredovisning. Komponentredovisning ska ske på alla tillkommande 

investeringar från 1/1 2016. För äldre anläggningar har komponentuppdelning gjorts av 

vissa nyare investeringar som är av större dignitet. 

Redovisningsmodell  

Nedan beskrivs redovisningsmodellens olika delar och dess samband. 

I driftredovisningen beskrivs de enskilda verksamheternas redovisade kostnader och 

intäkter samt avvikelser mot budget. 

Resultaträkningen utgår från intäkterna och kostnaderna i driftredovisningen sedan 

dess summor justerats med interna poster. 

Resultaträkningen redovisar intäkter och kostnader samt visar hur förändringen av 

eget kapital uppkommit. Denna förändring kan också erhållas genom att jämföra eget 

kapital mellan två redovisningsår. Undantag från detta kan uppkomma vid byte av 
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redovisningsprinciper, när direktbokföring mot eget kapital kan förekomma. 

I balansräkningen redovisas kommunens finansiella ställning vid en viss tidpunkt. Här 

redovisas hur kommunens kapital har använts och hur det har anskaffats. Kapitalet 

används till olika slags tillgångar som finansieras antingen av skulder och/eller eget 

kapital. 

Balansräkningens tillgångssida uppdelas i omsättningstillgångar och 

anläggningstillgångar. Omsättningstillgångar består av likvida medel och tillgångar som 

på kort tid kan omvandlas till likvida medel. Anläggningstillgångar är fast och lös 

egendom avsedd för stadigvarande innehav till exempel byggnader, maskiner och 

fordon. 

Skulderna uppdelas i långfristiga respektive kortfristiga 

skulder beroende på skuldernas löptid. Med kortfristiga 

avses i princip sådana som förfaller inom ett år från 

balansdagen. 

Eget kapital är differensen mellan tillgångar och skulder 

och indelas i rörelsekapital och anläggningskapital. 

Under avsättningar redovisas avsättning för pensioner, 

omstruktureringskostnader med mera 

Rörelsekapitalet är skillnaden mellan 

omsättningstillgångar och kortfristiga skulder. 

Anläggningskapital är bundet kapital i anläggningar och 

utgör skillnaden mellan anläggningstillgångar och 

långfristiga skulder. 

Kassaflödesanalysen ger upplysning om hur medel har 

tillförts och hur dessa använts. Ett positivt saldo i 

kassaflödesanalysen innebär således att en del av de 

tillförda medlen använts till att förstärka de likvida 

medlen. 

Investeringarna redovisas nämndvis. 

Investeringsredovisningen visar summan av investeringar 

samt summan av investeringsbidrag. Den är därmed en 

specifikation av samma poster i kassaflödesanalysen.  

Ordlista och definitioner 

Anläggningstillgång  

En tillgång som ska användas permanent i verksamheten. till exempel fastigheter, 

maskiner och bilar. 

Avskrivning  

En kostnad som ska motsvara tillgångens värdeminskning. Dessa kostnader för 

tillgången fördelas över det antal år som avskrivningstiden är vald att ske. En maskin 

som köptes för till exempel 100 000 kronor och avskrivningen sker på fem år, blir 

Figur 11. Redovisningsmodell. 
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avskrivningen 20 000 kronor år (100 000/5). 

Avsättning  

Pengar sätts av för en skuld som uppstått men som ännu inte behöver betalas. Denna 

reservation görs för till exempel skatteskulder som ska betalas. Vanligt är bland annat 

att pengar för att betala pensioner till personalen i framtiden avsätts. 

Balansräkning  

Visar värdet på kommunens tillgångar, skulder och eget kapital, som det var på sista 

dagen för året. Den dagen benämns också balansdagen. 

Bokslutsdisposition  

För att påverka det redovisade resultatet görs olika omflyttningar i resultaträkningen, 

som i sin tur då påverkar inkomstskatten. Civil- och skatterättsliga regler styr hur dessa 

omflyttningar får ske. 

Extraordinär intäkt/kostnad  

Intäkter och/eller kostnader som påverkar resultatet men inte anses normala för 

verksamheten. 

Finansiell  

Betyder att det handlar om pengar och dess värde. 

Finansnetto  

Skillnaden mellan finansiella intäkter och finansiella kostnader, det vill säga 

ränteintäkter och räntekostnader. 

Intäkt  

Är försäljningsvärdet av de prestationer (varor och tjänster) som levererats eller utförts 

under en viss tidsperiod. 

Kapitalvinst och kapitalförlust  

Uppstår genom att tillgångarnas värden förändras. Kapitalvinst uppstår till exempel om 

en aktie säljs till ett högre pris än den köpts för. 

Kassaflödesanalys  

Kassaflödesanalysen visar förändringen av likvida medel under året. 

Kostnad  

Är utgifterna för de resurser kommunen/företagen förbrukar under en viss tidsperiod. 

Likviditet  

Beskriver den kortsiktiga betalningsförmågan, med andra ord förmågan att betala de 

löpande utgifterna. Bedöms utifrån om kommunen har omsättningstillgångar som 

relativt snabbt kan omvandlas till pengar för att betala de kortsiktiga skulderna och 

löpande utgifter. 

Mnkr  

Miljontal kronor 
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Nettokostnad  

Netto innebär efter avdrag. Nettokostnad för kommunen blir således driftkostnader efter 

avdrag för driftbidrag, avgifter samt ersättningar. 

Nyckeltal  

Är olika jämförelsemått, för att till exempel jämföra mellan olika år inom samma 

kommun eller för att jämföra kommunerna emellan. Exempel på nyckeltal är soliditet 

och likviditet. 

Omsättningstillgång  

Tillgångar som inte är anläggningstillgångar, det vill säga innehas inte för stadigvarande 

bruk i verksamheten. I stället är det vad som kan omsättas/förvandlas till pengar relativt 

snabbt. Exempel är varulager och fordringar, men även likvida medel (bland annat 

pengar). 

Resultaträkning  

Visar intäkter och kostnader för kommunen under det gångna året. Utvisar om det är 

vinst eller förlustresultat för räkenskapsåret. 

Rörelsekapital  

Skillnaden mellan omsättningstillgångar och kortfristiga skulder. 

Soliditet  

Mäter betalningsförmågan på lång sikt, med andra ord möjligheten att betala sina 

skulder med egna medel. 

Tkr  

Tusental kronor 

Resultaträkning, balansräkning och kassaflödesanalys 

Tabell 33. Resultaträkning. 

Resultaträkning Not Kommun Kommun Koncern Koncern 

  Belopp i tusen kronor  2023 2024 2023 2024 

Verksamhetens intäkter 1 105 109 111 379 216 331 225 830 

Verksamhetens kostnader 2 -770 099 -771 986 -858 267 -857 037 

Avskrivningar 3 -26 713 -27 595 -46 289 -47 442 

Verksamhetens nettokostnader  -691 703 -688 202 -688 225 -678 649 

Skatteintäkter 4 508 112 519 627 508 112 519 627 

Generella statsbidrag och utjämning 5 177 559 191 322 177 559 191 322 

Verksamhetens resultat  -6 032 22 747 -2 554 32 300 

Finansiella intäkter 6 6 055 5 700 5 593 5 019 

Finansiella kostnader 7 -11 721 -10 373 -17 197 -16 950 

Resultat efter finansiella poster  -11 698 18 074 -14 159 20 369 

Extraordinära intäkter  0 0 0 0 

Extraordinära kostnader  0 0 0 0 

Årets resultat  -11 698 18 074 -14 159 20 369 
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Tabell 34. Balansräkning. 

Balansräkning Not Kommun Kommun Koncern Koncern 

  Belopp i tusen kronor  2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

TILLGÅNGAR      

Anläggningstillgångar      

Immateriella anläggningstillgångar 8 256 97 256 314 

Materiella anläggningstillgångar      

Mark, byggnader och tekniska 
anläggningar 9 

458 437 449 172 940 780 936 024 

Maskiner och inventarier 10 12 900 15 275 13 499 15 788 

Finansiella anläggningstillgångar 11 48 980 49 817 38 756 39 574 

Summa anläggningstillgångar  520 573 514 362 993 292 991 701 

Omsättningstillgångar      

Exploateringsfastigheter med 
mera 12 

3 917 3 977 3 917 3 977 

Fordringar 13 80 237 69 030 84 791 72 977 

Kortfristiga placeringar 14 1 478 1 625 1 479 1 625 

Kassa och bank 15 117 431 115 679 130 848 136 640 

Summa omsättningstillgångar  203 064 190 311 221 035 215 219 

SUMMA TILLGÅNGAR  723 637 704 673 1 214 327 1 206 920 

EGET KAPITAL, 
AVSÄTTNINGAR, SKULDER  

    

Eget kapital      

Ingående eget kapital  248 858 237 161 421 717 407 558 

- varav justering av eget kapital  0 0 -254 0 

Årets resultat  -11 698 18 074 -14 159 20 369 

Utgående eget kapital 16 237 161 255 235 407 558 427 928 

- varav resultatutjämningsreserv  38 901 38 901 38 901 38 901 

- varav resultatreserv  0 9 000 0 9 000 

Avsättningar      

Pensioner 17 67 515 79 494 67 515 79 494 

Övriga avsättningar 18 0 0 5 966 8 619 

Summa avsättningar  67 515 79 494 73 481 88 113 

Skulder      

Långfristiga skulder 19 260 478 256 037 514 071 535 879 

Kortfristiga skulder 20 158 483 113 907 219 217 155 000 

Summa skulder  418 961 369 944 733 288 690 879 

SUMMA EGET KAPITAL      

AVSÄTTNINGAR, SKULDER  723 637 704 673 1 214 327 1 206 920 

      

Ställda panter  Inga Inga Inga Inga 

Ansvarsförbindelser för pensioner 21 187 672 192 786 187 672 192 786 

Borgensförbindelser 22 261 430 274 652 3 936 3 866 
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Tabell 35. Kassaflödesanalys 

Kassaflödesanalys Not Kommun Kommun Koncern Koncern 

  Belopp i tusen kronor  2023 2024 2023 2024 

DEN LÖPANDE VERKSAMHETEN      

Årets resultat  -11 698 18 074 -14 159 20 369 

Justering för ej likvidpåverkande poster 23 36 843 40 748 61 408 65 525 

Övriga likviditetspåverkande poster 24 -2 329 -2 151 -2 329 -2 151 

Poster som redovisas i annan sektor 25 -96 -1 185 -96 -1 185 

Medel från verksamheten före förändring 
av rörelsekapital  

22 720 55 486 44 824 82 558 

Ökning (-) minskning (+) exploatering/förråd  -250 -60 -250 -60 

Ökning (-) minskning (+) kortfristiga fordringar  -168 11 207 5 245 11 814 

Ökning (+) minskning (-) kortfristiga skulder  52 290 -44 576 72 309 -64 167 

Kassaflöde från den löpande 
verksamheten  

74 591 22 055 122 129 30 145 

INVESTERINGSVERKSAMHETEN      

Investering i immateriella 
anläggningstillgångar  

0 0 0 -217 

Försäljning av immateriella 
anläggningstillgångar  

0 0 0 0 

Investering i materiella anläggningstillgångar  -16 747 -20 826 -49 982 -47 463 

Försäljning av materiella anläggningstillgångar  137 1 465 137 1 670 

Investering i kommunkoncernföretag  0 0 0 0 

Försäljning av kommunkoncernföretag  0 0 0 0 

Förvärv av finansiella tillgångar  -930 -943 -930 -943 

Avyttring av finansiella tillgångar  110 105 110 126 

Kassaflöde från investeringsverksamheten  -17 430 -20 199 -50 665 -46 827 

FINANSIERINGSVERKSAMHETEN      

Nyupptagna lån  582 2 780 20 144 31 780 

Amortering av skulder för finansiell leasing  -35 -733 -35 -733 

Amortering av långfristiga skulder  -6 000 -6 000 -40 580 -21 705 

Omklassificering kortfristig del  -47 000 0 -60 450 12 787 

Erhållna investeringsbidrag   345 0 345 

Kassaflöde från 
finansieringsverksamheten  

-52 453 -3 608 -80 921 22 474 

ÅRETS KASSAFLÖDE (inklusive 
kortfristiga placeringar)  

4 708 -1 752 -9 457 5 792 

      

Likvida medel vid årets början  112 723 117 431 140 305 130 848 

Likvida medel vid årets slut  117 431 115 679 130 848 136 640 

Årets kassaflöde enligt balansräkningen  4 708 -1 752 -9 457 5 792 
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Driftredovisning 

Tabell 36. Nämndernas resultat, driftredovisning 

 

Belopp i tusen 

kronor 

Utfall 
2023 

Budget 
2023 

Avvikelse 
mot budget 

2023 

Avvikelse 
mot 

budget 
2023 i % 

Utfall 
2024 

Budget 
2024 

Avvikelse 
mot 

budget 
2024 

Avvikelse 
mot budget 

2024 i % 

Revision         

Intäkter 0 0 0  0 0 0  

Kostnader -653 -679 26  -848 -707 -141  

Nettokostnader -653 -679 26 4 % -848 -707 -141 -20 % 

Kommunstyrelse         

Intäkter 9 958 6 265 3 693  12 388 8 693 3 695  

Kostnader -64 128 -61 875 -2 253  -68 375 -67 019 -1 356  

Nettokostnader -54 171 -55 610 1 439 3 % -55 987 -58 326 2 339 4 % 

Samhällsbyggnads-         
nämnd         

Intäkter 92 468 90 575 1 893  88 015 86 630 1 385  

Kostnader -142 673 -143 211 538  -143 116 -141 902 -1 214  

Nettokostnader -50 205 -52 636 2 431 5 % -55 102 -55 272 170 0 % 

Utbildningsnämnd         

Intäkter 36 003 32 866 3 137  35 984 34 634 1 350  

Kostnader -334 186 -311 295 -22 891  -335 545 -328 419 -7 126  

Nettokostnader -298 183 -278 429 -19 754 -7 % -299 561 -293 785 -5 776 -2 % 

Omsorgsnämnd         

Intäkter 51 669 33 934 17 735  57 162 38 274 18 888  

Kostnader -336 520 -284 176 -52 344  -315 030 -307 113 -7 917  

Nettokostnader -284 851 -250 242 -34 609 -14 % -257 868 -268 839 10 971 4 % 

Finansförvaltning         

Intäkter 695 572 674 245 21 327  718 991 705 859 13 132  

Kostnader -19 206 -24 933 5 727  -31 552 -28 930 -2 622  

Nettointäkter 676 366 649 312 27 054 4 % 687 440 676 929 10 511 2 % 

SUMMOR         

Intäkter 885 670 837 885 47 785  912 540 874 090 38 449  

Kostnader -897 367 -826 169 -71 198  -894 466 -874 090 -20 376  

Nettoresultat -11 698 11 716 -23 414  18 074 0 18 074  

Avdrag för interna 
intäkter och 
kostnader         

Interna intäkter 88 835 84 495   84 511 82 170   

Interna kostnader -88 835 -84 495   -84 511 -82 170   

Netto interna intäkter 
och kostnader 0 0   0 0   

SUMMOR exkl. 
interna         

Intäkter 796 835 753 390   828 029 791 920   

Kostnader -808 532 -741 674   -809 955 -791 920   

Netto -11 698 11 716   18 074 0   
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Upplysningar om driftredovisningens uppbyggnad 

Den ekonomiska styrningen sker bland annat genom att fullmäktige i budget anvisar 

resurser till kommunstyrelsen och nämnderna för verksamhet och investeringar. 

Fullmäktiges budget utgör därmed en gräns för omfattningen av verksamheten och 

investeringarna. 

Ekonomisk plan och budget beslutas av fullmäktige inför varje verksamhetsår i juni. 

Nämnderna och kommunstyrelsen upprättar därefter specificerade internbudgetar för 

sina ansvarsområden i oktober-november. 

Driftbudget  

Fullmäktige tilldelar nämnderna nettoanslag för att bedriva de verksamheter som 

nämnderna ansvarar för. Det innebär att anslagen ska täcka de kostnader som återstår 

när intäkter i form av taxor, avgifter och bidrag inte täcker verksamhetens kostnader 

fullt ut. 

Upplysning om tillämpade internredovisningsprinciper  

Driftredovisningens intäkter och kostnader ska spegla respektive nämnds och 

verksamhets ekonomiska relationer till sin omvärld, där de andra nämnderna och 

verksamheterna utgör en del av omvärlden. Det innebär att jämfört med 

resultaträkningens intäkter och kostnader, som endast innehåller kommunexterna poster, 

har driftredovisningen påförts även kommuninterna poster, såsom köp och försäljning 

mellan nämnder och verksamheter. 

Poster som skatteintäkter, generella statsbidrag och utjämning, finansiella intäkter och 

kostnader samt extraordinära poster redovisas under finansen i driftsredovisningen. 

Poster som kalkylmässigt simuleras i driftredovisningen är: 

• Personalomkostnader, i form av arbetsgivaravgifter, avtalspension och löneskatt. 

Dessa kalkyleras schablonmässigt till att uppgå till 42,86 procent av 

lönekostnaden 

• Kapitalkostnader, i form av internränta på bundet kapital. Den internt beräknade 

räntan har satts till 1 procent. För information om avskrivningstider: se 

Redovisningsprinciper. 

Gemensamma kostnader som fördelas mellan kommunens olika verksamheter genom 

interndebitering är: 

• Hyreskostnader: Internhyran sätts till fastighetsförvaltningens självkostnad, där 

även kostnaden för outhyrda lokaler ingår 

• Kost: Debitering sker av kommunens produktionskök till självkostnad, beräknad 

på portionspris. 

• Städ: Debitering sker av kommunens serviceenhet till självkostnad. 

All kommunkoncernintern fakturering sker utan vinstpåslag. Undantaget utgörs av 

försäljning av vatten och avlopp samt bostadsföretagets uthyrning av bostäder och 

lokaler som sker på affärsmässiga grunder.



Älvkarleby kommun, Årsredovisning räkenskapsår 2024-01-01 – 2024-12-31 62(79) 

 

Figur 12. Sambandet mellan driftsredovisning och årsredovisningens övriga delar. 

Investeringsredovisning 

Tabell 37. Nämndernas investeringar. 

Investeringsredovisning 
belopp i tusen kronor Utgifter sedan projektets start Varav årets investeringar 

Färdigställda projekt 
Beslutad 
totalutgift Ack.utfall Avvikelse Budget  Utfall Avvikelse 

Infrastruktur, skydd 8 394 7 658 736 7 844 7 152 692 

varav: Markköp 1 200 2 700  1 200 2 700  

varav: Asfaltering GC-väg 500 514  500 514  

varav: Belysning gata/väg 1 500 1 360  1 500 1 360  

varav: Asfaltering gator och vägar 440 440  440 440  

varav: Åtgärder broar 1 800 756  1 800 756  

varav: Vattenåtgärder Holmarna 0 371  0 371  

varav: Brandstation 125 93  125 93  

varav: Laddstolpar Tallmon 550 553  0 77  

varav: Lekplats  500 342  500 342  

varav: Investeringar under 500 tkr 1 779 529  1 779 499  
Fritid- och kultur 1 900 764 1 136 1 900 764 1 136 

varav: Näsbodaspåret 300 403  300 403  

varav: Investeringar under 500 tkr 200 361  200 361  

varav: Bokhyllor bibliotek 1 400 0  1 400 0  

Pedagogisk verksamhet 18 980 16 503 2 477 5 109 5 132 -23 

varav: Sörgärdet ombyggnad AST 1 712 1 712  1 712 1 712  

varav: Sörgärdet lekplatser 1 830 1 830  1 830 1 830  

varav: Yttre miljö Rotskär 117 20  117 20  

varav: Sörgärdets sporthall 13 871 12 487  0 1 116  

varav: Investeringar under 500 tkr 1 450 454  1 450 454  

Vård omsorg 1 100 712 388 1 100 712 388 

varav: Torkmaskin mm 600 712  600 712  

varav: Investeringar under 500 tkr 500 0  500 0  

Affärsverksamhet 0 0 0 0 0 0 

Övrig verksamhet 1 272 3 736 -2 464 672 3 024 -2 352 

varav: finansiell leasing 0 2 753  0 2 753  

varav: Investeringar under 500 tkr 1 272 983  672 271  

Summa färdigställda projekt alla 
verksamheter 31 646 29 373 2 273 16 625 16 784 -159 
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Pågående projekt 
Beslutad 
totalutgift Ack.utfall Avvikelse Budget  Utfall Avvikelse 

Infrastruktur, skydd 2 460 2 602 -142 2 460 2 602 -142 
varav: GC-väg Älvboda-Näsboda 1 638 1 638  1 638 1 638 0 
varav: Gator och vägar 822 935  822 935  
varav: Laddinfrastruktur 0 29  0 29  
Fritid- och kultur 0 143 -143 0 143 -143 
varav: Solceller IP 0 143  0 143  
Pedagogisk verksamhet 7 915 1 027 6 888 7 915 1 027 6 888 
varav: Sörgärdet invändigt 
underhåll 7 915 1 027  7 915 1 027 6 888 
Vård omsorg 0 0 0 0 0 0 
Affärsverksamhet 0 0 0 0 0 0 
Övrig verksamhet 0 0 0 0 0 0 
Summa pågående projekt alla 
verksamheter 10 375 3 772 6 603 10 375 3 772 6 603 

       
Summa investeringsprojekt 42 021 33 145 8 876 27 000 20 556 6 444 

Investeringsredovisning per 
nämnd    Budget  Utfall Avvikelse 

Kommunstyrelsen    500 99 401 
Samhällsbyggnadsnämnden    25 500 17 250 8 250 

Utbildningsnämnden    500 454 46 

Omsorgsnämnden    500 0 500 

Finansiell Leasing    0 2 753 -2753 

Summa investeringsredovisning    27 000 20 556 6 444 

       

       

Investeringsbidrag     Utfall  

Erhållna investeringsbidrag     345  
varav: Laddstolpar Tallmon      255  
varav: Torkmaskin     90  

Exploateringsredovisning    IB oms.tillg. 
Årets 
förändring 

UB 
oms.tillg. 

Bodaån    33  33 
kostnad för exploateringsprojekt     0  
Gårdskär    89  109 
kostnad för exploateringsprojekt     20  
Älvkarleö bruk    484  484 
kostnad för exploateringsprojekt     0  
Liljebacken    1 937  1 937 
kostnad för exploateringsprojekt     0  
Summa 
exploateringsredovisning    2 543  2 563 

Upplysning om investeringsredovisningens uppbyggnad 

Fullmäktige tilldelar nämnderna ramanslag för investeringar. Dessa ramar fördelar 

respektive nämnd i sin internbudget efter behov. Investeringarna har en fyraårig 

planeringshorisont, där det första året utgör budgetåret och de tre därefter följande åren 

utgör planeringsår. 

Positiva budgetavvikelser i investeringsprojekt överförs till kommande års 

investeringsbudget, så länge projektet pågår. Ej förbrukade investeringsmedel som ingår 

i ramanslag överförs i vissa fall till nästa års budget efter beslut av fullmäktige. 

Investeringsredovisningens utgifter består av kommunexterna utgifter och utgifter för 

egen anläggningspersonals timkostnader vid förekommande fall. 
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Noter 

Noter inklusive koncernen, tkr. 

Not 1 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Verksamhetens intäkter 2023 2024 2023 2024 

Försäljningsintäkter 2 402 1 999 5 285 4 811 

Taxor och avgifter 22 784 24 329 53 400 54 271 

Hyror och arrenden 8 835 9 197 89 004 93 613 

Bidrag och kostnadsersättningar från staten 51 883 57 842 51 883 57 842 

Bidrag och gåvor från privata aktörer 248 215 248 215 

Offentliga bidrag (investeringar) 830 833 830 833 

EU-bidrag 659 1 559 659 1 559 

Övriga bidrag 9 438 6 356 10 159 6 497 

Försäljning av verksamhet och entreprenader 7 576 7 864 4 409 4 798 

Försäljning av exploateringsfastigheter 358 0 358 0 

Försäljning av anläggningstillgångar 96 1 185 96 1 390 

Summa 105 109 111 379 216 331 225 830 

 

Not 2 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Verksamhetens kostnader 2023 2024 2023 2024 

Produktionskostnader 0 0 -11 279 -9 715 

Anskaffningskostnad för såld exploateringsfastighet -265 0 -265 0 

Personalkostnader -478 279 -478 132 -492 054 -492 403 

Bidrag -30 255 -33 933 -30 255 -33 933 

Köp av verksamhet -146 919 -142 877 -146 919 -142 877 

Lokalkostnader -41 343 -36 384 -28 416 -25 900 

Kostnader transportmedel inklusive leasing -7 214 -6 798 -8 963 -8 356 

Förbruknings- material/inventarier -18 080 -20 337 -69 343 -66 051 

Övriga främmande tjänster -27 818 -31 866 -30 119 -34 164 

Övriga kostnader -19 926 -21 659 -40 203 -41 505 

Skattekostnader 0 0 -450 -2 133 

Summa -770 099 -771 986 -858 267 -857 037 

I posten skattekostnader ingår skattekostnader för AB Älvkarlebyhus med -1 951 tkr och för 

Älvkarleby Vatten med -182 tkr. 

 

Not 3 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Avskrivningar 2023 2024 2023 2024 

Immateriella anläggningstillgångar -202 -159 -202 -159 

Mark, byggnader och tekniska anläggningar -24 268 -24 976 -43 547 -44 561 

Maskiner och inventarier -2 243 -2 460 -2 539 -2 722 

Summa -26 713 -27 595 -46 289 -47 442 
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 Not 4 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Skatteintäkter 2023 2024 2023 2024 

Preliminära medel för 2024 498 049 520 286 498 049 520 286 

Preliminär slutavräkning korrigering föregående år 2 504 -2 446 2 504 -2 446 

Preliminär slutavräkning innevarande år 7 559 1 787 7 559 1 787 

Summa 508 112 519 627 508 112 519 627 

 

Not 5 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Generella statsbidrag och utjämning 2023 2024 2023 2024 

Inkomstutjämning 131 521 132 103 131 521 132 103 

Strukturbidrag 0 0 0 0 

Kostnadsutjämning 14 436 11 315 14 436 11 315 

Regleringsavgift 22 435 29 273 22 435 29 273 

Avgift för LSS utjämning -17 953 -14 784 -17 953 -14 784 

Fastighetsavgift 25 747 30 465 25 747 30 465 

Generella bidrag 1 373 2 950 1 373 2 950 

Summa 177 559 191 322 177 559 191 322 

 

Not 6 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Finansiella intäkter 2023 2024 2023 2024 

Räntor på likvida medel och utlåning 4 064 3 801 4 698 4 088 

Utdelning på aktier och andelar 824 714 701 714 

Borgensavgift 975 970 0 0 

Övriga finansiella intäkter 42 69 44 71 

Värdereglering finansiella omsättningstillgångar 150 146 150 146 

Summa 6 055 5 700 5 593 5 019 

 

Not 7 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Finansiella kostnader 2023 2024 2023 2024 

Räntekostnader -5 582 -4 301 -10 758 -10 246 

Ränta pensionsavsättning -6 127 -5 974 -6 127 -5 974 

Dröjsmålsräntor -9 0 -10 0 

Försäljning finansiella anläggningstillgångar 0 0 0 0 

Övriga finansiella kostnader -3 -98 -302 -730 

Summa -11 721 -10 373 -17 197 -16 950 
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Not 8 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Immateriella 
anläggningstillgångar 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Ingående värde 459 256 459 256 

Periodens investeringar 0 0 0 217 

Avskrivningar -202 -159 -202 -159 

Nedskrivningar 0 0 0 0 

Försäljningar 0 0 0 0 

Utgående värde immateriella 
tillgångar 256 97 256 314 

Genomsnittlig nyttjandeperiod är 5 år. Linjäravskrivningsmetod tillämpas. Samtliga immateriella tillgångar är 

förvärvade. 

 

Not 9 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Materiella anläggningstillgångar 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Markreserv 

Ingående värde 16 402 16 401 17 911 17 910 

Periodens investeringar 0 0 0 0 

Avskrivningar -2 -2 -2 -2 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Omklassificering 0 0 0 0 

Utgående värde 16 401 16 399 17 910 17 908 

     

Verksamhetsfastigheter 

Ingående värde 381 904 373 156 383 673 374 506 

Periodens investeringar 11 344 4 898 11 344 4 898 

Avskrivningar -20 092 -20 513 -20 510 -20 846 

Försäljningar 0 0 0 0 

Omklassifisering 0 0 0 62 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Utgående värde 373 156 357 541 374 506 358 620 

     

Publika fastigheter 

Ingående värde 55 678 55 291 55 678 55 291 

Periodens investeringar 3 539 4 348 3 539 4 348 

Avskrivningar -3 925 -4 212 -3 925 -4 212 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Utgående värde 55 291 55 427 55 291 55 427 

     

Fastigheter för annan verksamhet 

Ingående värde 6 601 6 352 371 542 375 067 

Periodens investeringar 0 0 394 15 

Avskrivningar -249 -249 -14 490 -14 673 
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Not 9 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Omklassificering 0 0 17 622 9 152 

Utgående värde 6 352 6 103 375 067 369 561 

     

Exploateringsmark 

Ingående värde 7 239 7 239 7 239 7 239 

Periodens investeringar 0 2 700 0 2 700 

Avskrivningar 0 0 0 0 

Försäljningar 0 -8 0 -8 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Omklassificering 0 0 0 0 

Utgående värde 7 239 9 931 7 239 9 931 

     

Tekniska anläggningar 

Ingående värde 0 0 81 766 82 243 

Periodens investeringar 0 0 402 165 

Avskrivningar 0 0 -4 753 -4 952 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Omklassificering 0 0 4 828 35 422 

Utgående värde 0 0 82 243 112 878 

     

Pågående ny-, till- och ombyggnad 

Ingående värde 0 0 20 992 28 526 

Periodens investeringar 0 3 773 32 184 18 757 

Omklassificering 0 0 -22 450 -35 582 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning/Utrangering 0 0 -2 200 0 

Utgående värde 0 3 773 28 526 11 702 

     

Summa mark, byggnader och tekniska anläggningar 

Ingående värde 467 823 458 437 938 801 940 782 

Periodens investeringar 14 882 15 719 47 862 30 883 

- varav pågående investeringar  3 773   

Avskrivningar -24 268 -24 976 -66 130 -80 267 

Försäljningar 0 -8 0 -8 

Nedskrivning/Utrangering 0 0 -2 200 0 

Omklassificering 0 0 22 450 44 636 

Summa utgående värde 458 437 449 172 940 780 936 024 

Genomsnittlig nyttjandeperiod är för verksamhetsfastigheter 23 år, publika fastigheter 21 år, fastigheter för annan 

verksamhet 30 år. 
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Not 10 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Maskiner och inventarier 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Maskiner     

Ingående värde 2 757 2 590 2 757 2 590 

Periodens investeringar 335 0 335 0 

Avskrivningar -428 -438 -428 -441 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning/utrangering -73 0 -73 0 

Omklassificering 0 0 0 98 

Utgående värde 2 590 2 152 2 590 2 247 

     

Inventarier     

Ingående värde 8 691 7 106 9 084 7 421 

Periodens investeringar 152 2 083 261 2 180 

Avskrivningar -1 738 -1 461 -1 924 -1 648 

Försäljningar 0 0 0 -2 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Omklassificering 0 0 0 0 

Utgående värde 7 106 7 728 7 421 7 951 

     

Bilar och andra transportmedel     

Ingående värde 46 42 294 327 

Periodens investeringar 0 0 146 0 

Avskrivningar -5 -5 -114 -81 

Försäljningar 0 0 0 -14 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Utgående värde 42 37 326 232 

     

Bilar finansiell leasing     

Ingående värde 0 760 0 760 

Periodens investeringar 793 2 753 793 2 753 

Avskrivningar -33 -503 -33 -503 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Utgående värde 760 3 010 760 3 010 

     

Förbättringsutgifter annans fastighet     

Ingående värde 194 398 194 398 

Periodens investeringar 244 0 244 0 

Avskrivningar -39 -53 -39 -53 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Utgående värde 398 345 398 345 
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Not 10 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Konst     

Ingående värde 1 703 2 003 1 703 2 003 

Periodens investeringar 300 0 300 0 

Avskrivningar 0 0 0 0 

Försäljningar 0 0 0 0 

Nedskrivning 0 0 0 0 

Utgående värde 2 003 2 003 2 003 2 003 

     

Summa maskiner, inventarier m.m     

Ingående värde 13 392 12 900 14 032 13 499 

Periodens investeringar 1 824 4 836 2 079 4 933 

Avskrivningar -2 243 -2 460 -2 539 -2 725 

Försäljningar 0 0 0 -16 

Nedskrivningar/utrangeringar -73 0 -73 0 

Omklassificering 0 0 0 98 

Summa utgående värde 12 900 15 275 13 499 15 788 

Genomsnittlig nyttjandeperiod är för maskiner 10 år, inventarier 11 år, bilar 10 år, förbättringsutgifter på ej ägda 

lokaler 9 år. 

 

Not 11 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Finansiella 
anläggningstillgångar 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Aktier och andelar     

Andel i HBV Förening 40 40 80 80 

Andel i Inera 43 43 43 43 

Gästrike Räddningstjänst 777 777 777 777 

Aktier i Bionär Närvärme AB 28 135 28 135 28 135 28 135 

Andel i Kommuninvest 8 331 9 260 8 331 9 260 

Aktier i AB Älvkarlebyhus 5 000 5 000 0 0 

Aktier i Älvkarleby Vatten AB 6 001 6 001 0 0 

Aktier i Gästrike Vatten AB 500 500 500 500 

Summor aktier och andelar 48 826 49 755 37 865 38 794 

     

Långfristiga fordringar     

Avbet. plan Skutskärs Bandy 146 41 146 41 

Avbetalningsplan lönefordran 7 21 7 21 

Uppskjuten skattefordran 0 0 737 718 

Summor långfristiga fordringar 154 62 890 780 

     

Summa finansiella 
anläggningstillgångar 48 980 49 817 38 756 39 574 
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Not 12  Kommun Kommun Koncern Koncern 

Exploateringsfastigheter med 
mera 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Förråd och lager     

Ingående värde 1 336 1 374 1 336 1 374 

Årets förändring 38 40 38 40 

Utgående värde förråd och lager 1 374 1 414 1 374 1 414 

     

Exploateringsfastigheter     

Ingående värde 2 331 2 543 2 331 2 543 

Investering under året 476 20 476 20 

Försäljning -264 0 -264 0 

Omklassificering 0 0 0 0 

Utgående värde 
exploateringsfastigheter 2 543 2 563 2 543 2 563 

     

     

Utgående värde 
exploateringsfastigheter med mera 3 917 3 977 3 917 3 977 

 

Not 13 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Fordringar 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Kundfordringar 3 322 3 944 6 102 6 646 

Fordringar hos anställda 87 213 87 213 

Kortfristig del av långfristig fordran 112 118 112 118 

Fordringar hos staten 30 276 36 411 30 517 36 490 

Andra kortfristiga fordringar 1 503 2 3 230 1 489 

Förutbetalda kostnader 15 714 12 829 15 630 12 867 

Upplupna intäkter 7 919 8 613 7 810 8 254 

Upplupna skatteintäkter 21 305 6 900 21 305 6 900 

Summa fordringar 80 237 69 030 84 791 72 977 

 

Not 14 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Kortfristiga placeringar 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Aktier och andelar     

Anskaffningsvärde 1 175 1 175 1 175 1 175 

Värdereglering 304 450 304 450 

Summa kortfristiga placeringar 1 479 1 625 1 479 1 625 
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Not 15 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Kassa och bank 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Kontantkassa 11 28 11 28 

Bank 117 420 115 651 130 837 136 612 

Summa kassa och bank 117 431 115 679 130 848 136 640 

 

Not 16 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Eget kapital 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Ingående eget kapital 248 858 237 161 421 718 407 559 

-varav justering av eget kapital 0 0 -253 0 

Årets resultat -11 698 18 074 -14 159 20 369 

Utgående eget kapital 237 161 255 235 407 559 427 928 

- varav resultatutjämningsreserv 38 901 38 901 38 901 38 901 

- varav resultatreserv 0 9 000 0 9 000 

 

Not 17 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Pensioner 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Avsatt till pensioner 45 667 55 900 45 667 55 900 

Avsatt till pensioner förtroende valda 8 667 8 074 8 667 8 074 

Löneskatt, 24, 26 %, på 
pensionsavsättningar enligt ovan 13 181 15 520 13 181 15 520 

Summa avsatt till pensioner 67 515 79 494 67 515 79 494 

     

Redovisning av väsentliga poster 
som förändrat pensionsskulden 
under året     

Ingående avsättning till pensioner inkl. 
löneskatt 58 809 67 515 58 809 67 517 

Nyintjänad pension 0 0 0 0 

varav förmånsbestämd ålderspension 4 665 9 743 4 665 9 743 

varav särskild avtalspension 88 -3 88 -3 

varav efterlevandepension 0 -2 0 -2 

varav övrigt 0 0 0 0 

Årets utbetalningar -2 329 -2 151 -2 329 -2 151 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 4 557 5 112 4 557 5 112 

Ändring av försäkringstekniska grunder 0 0 0 0 

Övrig post 26 -3 059 26 -3 059 

Byte av tryggande 0 0 0 0 

Förändring av löneskatt 1 700 2 339 1 700 2 339 

Summa avsatt till pensioner inkl. 
löneskatt 67 515 79 494 67 517 79 496 
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Not 18 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Övriga avsättningar 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Uppskjuten skatt temporära 
skillnader/underskottsavdrag 0 0 5 486 7 419 

Tvist med leverantör 0 0 0 0 

Ber. skadeståndsanspr. 0 0 480 1 200 

Summa övriga avsättningar 0 0 5 966 8 619 

Posten Uppskjuten skatt temporära skillnader/underskottsavdrag avser AB Älvkarlebyhus. 

 

Not 19 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Långfristiga skulder 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Kommuninvest 238 300 232 300 480 483 500 616 

Leasingskuld finansiell leasing 547 2 593 547 2 593 

Periodiserad anslutningsavgift 0 0 11 410 11 526 

Skuld för investeringsbidrag 25 074 25 419 25 074 25 419 

Upplösning av investeringsbidrag -3 443 -4 275 -3 443 -4 275 

Summa långfristiga skulder 260 478 256 037 514 071 535 879 

 

Not 20 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Kortfristiga skulder 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Kortfristig del av långfristig skuld 56 212 6 448 82 287 17 160 

Leverantörsskulder 28 252 30 421 39 168 38 692 

Momsskuld 82 290 1 552 1 763 

Personalens källskatter, 
arbetsgivaravgifter med mera 14 674 14 560 15 060 14 982 

Skulder till staten 2 081 3 655 2 403 4 294 

Övriga kortfristiga skulder 207 57 10 971 11 458 

Upplupna löner inkl. 
personalomkostnader 5 617 6 488 5 698 6 619 

Upplupna semesterlöner inkl. 
personalomkostnader 20 991 20 277 22 550 21 685 

Upplupen pension individuell del inkl. 
löneskatt 14 292 14 504 15 044 14 707 

Upplupna räntekostnader 626 398 1 219 784 

Förutbetalda skatteintäkter 0 0 0 0 

Övriga interimsskulder 15 450 16 809 23 265 22 856 

Summa kortfristiga skulder 158 483 113 907 219 217 155 000 

De statsbidrag som är klassade som generella är intäktsförda proportionerligt under den tid som det avser. 

De största posterna för övriga interimsskulder avser prestationsbaserade statsbidrag avseende "utökad bemanning 

sjuksköterskor" och "minska andelen timmanställningar". Dessa intäktsförs under 2025. 
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Not 21  Kommun Kommun Koncern Koncern 

Ansvarsförbindelser pensioner 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Ingående ansvarsförbindelse för 
pensioner inkl. löneskatt pensionsskuld 

185 448 187 672 185 448 187 672 

Ränte- och basbeloppsuppräkning 12 386 12 280 12 386 12 280 

Ändring av försäkringstekniska grunder 0 0 0 0 

Nyintjänad pension -204 0 -204 0 

Årets utbetalningar -10 460 -10 817 -10 460 -10 817 

Övrig post 68 2 652 68 2 652 

Förändring av löneskatt 434 998 434 998 

Summa ansvarsförbindelser 
pensioner 

187 672 192 786 187 672 192 786 

Aktualiseringsgrad vid beräkning av 
ansvarsförbindelse 

99 % 99 % 99 % 99 % 

 

Not 22 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Borgensförbindelser 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Kommunala bolag 257 662 270 957 0 0 

Bostadsrättsföreningar 3 768 3 695 3 768 3 695 

Övriga borgensförbindelser 0 0 0 0 

Fastigo   168 171 

Summa borgensförbindelser 261 430 274 652 3 936 3 866 

Specifikation Not 22 

Älvkarleby kommun har i februari 2010 ingått en solidarisk borgen såsom för egen 

skuld för Kommuninvest i Sverige AB:s samtliga nuvarande och framtida förpliktelser. 

Samtliga 296 kommuner och regioner som per 2024-12-31 var medlemmar i 

Kommuninvest ekonomisk förening har ingått likalydande borgensförbindelser. Mellan 

samtliga medlemmar i Kommuninvest ekonomisk förening har ingåtts ett regressavtal 

som reglerar fördelningen av ansvaret mellan medlemmarna vid ett eventuellt 

ianspråktagande av ovan nämnd borgensförbindelse. Enligt regressavtalet ska ansvaret 

fördelas dels i förhållande till storleken på de medel som respektive medlem lånat av 

Kommuninvest i Sverige AB, dels i förhållande till storleken på medlemmarnas 

respektive insatskapital i Kommuninvest ekonomisk förening. Vid en uppskattning av 

den finansiella effekten av Älvkarleby kommuns ansvar enligt ovan nämnd 

borgensförbindelse, kan noteras att per 2024-12-31 uppgick Kommuninvest i Sverige 

AB:s totala förpliktelser till 601 096 mnkr och totala tillgångar till 603 917 mnkr. 

Älvkarleby kommuns andel av de totala förpliktelserna uppgick till 564 mnkr och 

andelen av de totala tillgångarna uppgick till 566 mnkr. 

Hantering av kommunens borgensförbindelser 2024 inklusive riskbedömning 

Älvkarleby kommun har per 2024-12-31 tecknade borgensförbindelser på 274 mnkr 

vilket fördelar sig på AB Älvkarlebyhus (184 mnkr), Älvkarleby Vatten AB (86 mnkr), 

Bostadsrättsföreningar (4 mnkr). 
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Kommunen följer löpande utvecklingen av respektive gäldenärs lånehantering för att 

därmed kunna följa upp borgensbelopp mm. 

Riskbedömning 

Kommunen gör följande bedömning av sina borgensförbindelser inför 2024. 

AB Älvkarlebyhus 

Kommunens bostadsbolag ingår idag i kommunkoncernen vilket innebär att 

kommunstyrelsen har en god insyn och kan påverka styrning och ekonomihantering. 

Med anledning av bolagets resultat samt kommunens styrmöjligheter anses risken låg 

att kommunen blir skyldig att infria sina borgensförbindelser. 

Bostadsrättsföreningar 

Under de senaste åren har kommunen inte varit tvungen att infria ingångna 

borgensåtaganden för bostadsrättsföreningar. 

Nedan följer en specificering av de borgensförbindelser som Älvkarleby kommun har 

idag. 

Belopp i tusen kronor. 

Gäldenär Beslut Ursprungsbelopp Skuld 2024-12-31 

 AB Älvkarlebyhus  Kf § 16 Dnr 2021/11 210 000 184 500 

 Älvkarleby Vatten AB   Kf § 12 Dnr 2015/140  100 000 86 457 

 HSB BRF 203 Boda   Kf § 297 Dnr 257/85  6 909 3 695 

Summa  316 909 274 652 

 

Not 23 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Justering för ej likvidpåverkande 
poster 2023 2024 2023 2024 

Avskrivningar 26 713 27 595 46 289 47 441 

Upplösning av investeringsbidrag -830 -832 -830 -832 

Nedskrivningar 0 0 0 0 

Utrangeringar 73 0 2 406 2 166 

Omklassificering av anläggningstillgång till 
omsättningstillgång 0 0 0 0 

Gjorda avsättningar 11 036 14 130 11 653 16 761 

Återförda avsättningar 0 0 0 0 

Intäktsförda ej likvida gåvor 0 0 0 0 

Orealiserade kursförändringar -150 -146 -150 -146 

Upplösning av bidrag till infrastruktur 0 0 0 0 

Övriga ej likviditetspåverkande poster 0 0 2 040 135 

Summa justering för ej 
likvidpåverkande poster 36 843 40 748 61 408 65 525 
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Not 24 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Övriga likviditetspåverkande 
poster 2023 2024 2023 2024 

Utbetalning av avsättningar för pensioner -2 329 -2 151 -2 329 -2 151 

Utbetalning av övriga avsättningar (exkl. 
bidrag till infrastruktur) 0 0 0 0 

Summa övriga likviditetspåverkande 
poster -2 329 -2 151 -2 329 -2 151 

 

Not 25 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Poster som redovisas i annan 
sektor 2023 2024 2023 2024 

Realisationsresultat (vinst) vid försäljning 
av anläggningstillgångar -96 -1 185 -96 -1 185 

Realisationsresultat (förlust) vid försäljning 
av finansiella tillgångar 0 0 0 0 

Summa poster som redovisas i annan 
sektor -96 -1 185 -96 -1 185 

 

Not 26 Kommun Kommun 

Total kostnad för räkenskapsrevision 2023 2024 

Kostnad för sakkunnigas granskning av räkenskaperna -206 -293 

Kostnad för förtroendevalda revisorer -33 -38 

Summa kostnader för räkenskapsrevision -239 -331 

 

Not 27 Kommun Kommun    

  Räntebindningstid och ränta på 2023 2024    

  låneskuld      

Genomsnittlig räntebindningstid 
(månader) 31 31    

Genomsnittlig ränta 1,9 % 1,7 %    

      

Låneskuldens förfallostruktur 2025 2026 2027 2028 2029 

Kommun      

Kommuninvest 6 000 87 000 50 000 55 300 40 000 

 

Not 28 Kommun Kommun Koncern Koncern 

Leasing 2023-12-31 2024-12-31 2023-12-31 2024-12-31 

Maskiner och inventarier     

Totala minimileasavgifter 881 3 125 881 3 125 

Nuvärde minimileasavgifter 758 3 041 758 3 041 

Därav inom ett år 212 448 212 448 

Därav senare en ett år men inom fem år 547 2 593 547 2 593 

Kommunen har från och med 2023 börjat hantera sina leasingavtal (nya) för bilar som 

finansiell leasing. Gamla leasingavtal för bilarna hanteras som operationella. 
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Not 29   

Koncerninterna förhållanden   

Enhet Ägd andel Ägartillskott Koncernbidrag Utdelning   

  Givna Mottagna Givna Mottagna Givna Mottagna   

          

Kommunen  0  0   0   

AB 
Älvkarlebyhus 100 %  0  0 0    

Älvkarleby 
Vatten AB 1 %  0  0 0    

          

Enhet Ägd andel Försäljning Lån 
Räntor och 

borgensavgifter Borgen 

  Intäkt Kostnad Givare Mottagare Intäkt Kostnad Givna Mottagna 

Kommunen  3 066 11 471   970  270 957  

AB 
Älvkarlebyhus 100 % 10 484 6 700    738  184 500 

Älvkarleby 
Vatten AB 1 % 5 006 385    232  86 457 

Älvkarlebyhus ägs till 100 procent av Älvkarleby kommun. 

Älvkarleby Vatten AB är ett dotterbolag till Gästrike Vatten AB som innehar 99 procent 

av aktierna. Älvkarleby kommun äger resterande 1 procent av aktierna men har kontroll 

över samtliga röster i bolaget. Genom Älvkarleby Vatten AB tillförsäkras kommunen 

inflytande över Va-anläggningarna och kan besluta om till exempel utbyggnadsplaner. 

Älvkarleby kommun ansvarar för bolagets upplåningsbehov för finansiering av 

investeringar. 

Älvkarleby kommun styr 100 procent av rösterna i dotterbolaget och styrelsen är utsedd 

av kommunfullmäktige i Älvkarleby kommun. Älvkarleby Vatten AB äger och förvaltar 

Va-anläggningarna i Älvkarleby kommun och är därmed huvudman. 

Kommunerna Gävle, Hofors, Ockelbo, Älvkarleby och Östhammar äger gemensamt 

moderbolaget Gästrike Vatten AB. Gävle kommun äger 60 procent av aktierna och 

övriga kommuner äger var för sig 10 procent. 

I den sammanställda redovisningen ingår inte bolaget Bionär Närvärme AB, som ägs av 

kommunen till 17 procent. 

Not 30 

Uppskattningar och bedömningar 

Kommunen har endast avsättningar för pensioner och dessa är beräknade av 

pensionsförvaltaren vilket för närvarande är Skandikon. 

Under de senaste åren har kommunen haft ett större exploateringsprojekt, Liljebacken. 

Det projektet är färdigställt och vid bokslutstillfället återstod en större tomt på vilken 

man har tecknat ett markanvisningsavtal. 

Ett annat exploateringsprojekt som pågår är Stationsgårdarna Älvkarleö bruk, detta är 

färdigställt under året. Sex tomter av nio är sålda. 
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De riktade statsbidrag som kommunen erhållit är intäktsförda till den grad de är 

använda och resterande är bokade i balansräkningen för att kunna återbetalas vid 

redovisningstidpunkten. 

De statsbidrag som är klassade som generella är intäktsförda proportionerligt under den 

tid som det avser. 
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Revisionsberättelse 
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Bilagor 

Verksamhetsredovisning 2024 Kommunstyrelsen 

Verksamhetsredovisning 2024 Samhällsbyggnadsnämnden 

Verksamhetsredovisning 2024 Utbildningsnämnden 

Verksamhetsredovisning 2024 Omsorgsnämnden 

Årsredovisning 2024 AB Älvkarlebyhus 

Årsredovisning 2024 Älvkarleby Vatten AB 


